

'สมคิด'อัดการเมือง'ดีแต่พูด' วอนช่วยขับเคลื่อนศก.ช่วงรอยต่อ

ณ โรงแรมอินเตอร์คอนติเนนตัล กรุงเทพฯ เมื่อวันที่ 13 มีนาคม 2562 นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี นายอภิศักดิ์ ดันติวรวัจน์ รมว.คลัง และผู้บริหารสูงสุด (CEO) ของรัฐวิสาหกิจทั้ง 56 แห่ง เข้าร่วมการสัมมนา SOE CEO Forum

นายสมคิดกล่าวว่า ขณะนี้มีความกังวลหลายประการการเมืองที่ออกมาระบุว่าเศรษฐกิจไทยมีปัญหาจนต้องฟื้นฟูนั้น เป็นการพูดขาดหลักฐานชัดเจน เพราะปัจจุบันเศรษฐกิจฟื้นตัวต่อเนื่อง หน่วยงานเศรษฐกิจในประเทศและองค์กรต่างชาติ ทั้งธนาคารโลก กองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) และอีกหลายองค์กรยังชื่นชมการแก้ปัญหาทางเศรษฐกิจไทย แต่พรรคการเมืองกลับมองว่ามีปัญหา จึงขอให้พรรคการเมืองอย่าซ้ำเติมปัญหาจนทำให้ต่างชาติเกิดความกังวลว่าการจัดตั้งรัฐบาลหลังการเลือกตั้งอาจลำบาก โดยขณะนี้ไม่มีพรรคใดของสิทธิ์เป็นรัฐบาลได้ และคงไม่มีใครจะเป็นรัฐบาลตลอดชาติ จึงไม่อยากให้การเมืองทำให้ประเทศถึงทางตัน

นายสมคิดยืนยันว่าในการทำงานของรัฐบาลตลอดช่วง 4-5 ปีที่ผ่านมา ได้ทำนโยบายต่างๆ ในการลดความเหลื่อมล้ำ ทั้งโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โครงการบ้านหลัง การดูแลภาระหนี้เกษตรกร การดูแลผู้สูงอายุ ซึ่งรัฐบาลนี้ได้ริเริ่มขึ้นมาทั้งนั้น ในขณะที่ยังฝ่ายดีแต่พูด

ส่วนการพัฒนาขีดความสามารถทางการแข่งขันให้กับประเทศไทย รัฐบาล

ชุดนี้ก็ริเริ่มโครงการวิสาหกิจเริ่มต้นหรือสตาร์ทอัพ โครงการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) โครงการรถไฟทางคู่ รถไฟความเร็วสูง ซึ่งเหตุที่รัฐบาลต้องทำทั้งหมดนี้ก็เพื่อให้ต่างชาติรับรู้ว่ามีการพัฒนาไปมากแล้ว เพราะในเมื่อเรารู้ว่าเศรษฐกิจโลกในขณะนี้ไม่ดี ดังนั้นเราจึงต้องทำตัวเองให้โดดเด่นขึ้น เพื่อเป็นสิ่งดึงดูดให้นักลงทุนต่างชาติสนใจเข้ามาลงทุนในไทยมากขึ้น

พร้อมฝากไปยังนักการเมืองว่า คนที่บอกว่ารัฐบาลนี้สร้างความเหลื่อมล้ำนั้น คงคิดว่าพูดอย่างเดียวแล้วได้คะแนนเสียง ถือเป็นเรื่องที่น่าอับอาย พร้อมคาดว่าอีก 2-3 เดือนกว่าจะตั้งรัฐบาล ช่วงนี้ไม่อยากให้รัฐวิสาหกิจหยุดชะงัก ฝากให้ช่วยสานงานต่อ ส่วนการเมืองหากติดกันกระทบต่อภาพรวมเศรษฐกิจอย่างแน่นอน

นายประภาส คงเอียด ผู้อำนวยการ สคร. กล่าวว่า ผลการดำเนินงานรัฐวิสาหกิจถือว่าดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยในปี 2560 รัฐวิสาหกิจมีสินทรัพย์รวมจำนวน 15 ล้านล้านบาท เติบโต 25% จากปี 2556 และมีผลประกอบการที่ดีขึ้น โดยมีกำไรสุทธิจำนวน 4 แสนล้านบาท เติบโต 21% ทำให้รัฐวิสาหกิจสามารถนำส่งรายได้แผ่นดินสูงถึง 1.6 แสนล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 23% จากปี 2556 นอกจากนี้รัฐวิสาหกิจยังเป็นส่วนสำคัญของการลงทุนภาครัฐ โดยในปี 2561 รัฐวิสาหกิจมีการเบิกจ่ายงบลงทุน 3.8 แสนล้านบาท เติบโต 70% จากปี 2556

บันนอตลงทุน

A2

โพสต์ทูเดย์ - รัฐบาลเร่งรัฐวิสาหกิจลงทุน
ช่วยพยุงเศรษฐกิจจากมรสุมความเสี่ยง
ในช่วงเลือกตั้ง ส่องออก รมว.คลัง เตือน
แก้ปัญหาทุจริต

จีรัฐวิสาหกิจเร่งลงทุน

พยุงเศรษฐกิจผ่านปัจจัยเสี่ยง ด้านรมว.คลังเตือนแก้ปัญหาทุจริต

โพสต์ทูเดย์ - รัฐบาลเร่งรัฐวิสาหกิจเร่งลงทุน พยุงเศรษฐกิจจากมรสุมความเสี่ยงในช่วงเลือกตั้ง

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยในการเป็นประธานการสัมมนาผู้บริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจว่า ในช่วงระหว่างการเลือกตั้งต้องการให้ผู้บริหารของรัฐวิสาหกิจทั้ง 56 แห่งเร่งการลงทุน เพราะเศรษฐกิจไทยมีความเสี่ยงจากเศรษฐกิจโลก การส่งออกไม่ดี เอกชนชะลอการลงทุนรอความชัดเจนหลังการเลือกตั้ง

ด้าน นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง กล่าวในงานเดียวกันว่ารัฐวิสาหกิจไทยต้องเร่งทำใน 2 เรื่องสำคัญ ได้แก่ 1.การเพิ่มประสิทธิภาพรัฐวิสาหกิจไทยสามารถแข่งขันกับภาคเอกชนได้ อย่างไรก็ตามรัฐวิสาหกิจไม่เหมือนกับภาคเอกชน

เพราะมีส่วนหนึ่งที่เป็นของรัฐบาล ดังนั้นจึงไม่ต้องคำนึงถึงกำไรสูงสุด แค่พอมีกำไรเลี้ยงตัวเองให้สามารถทำตามนโยบายได้ และสามารถดูแลสังคมในส่วนที่ต้องดูแลได้ก็พอ เช่น ภาคการเงิน ต้องดูว่าจะทำอย่างไรให้คนด้อยโอกาสสามารถเข้าถึงแหล่งเงินได้ ทำอย่างไรจะทำให้คนจนมีบ้านเป็นของตัวเอง เหล่านี้เป็นนโยบายสำคัญของรัฐบาล

เรื่องที่ 2 การแก้ไขปัญหาการคอร์รัปชัน การรั่วไหล เป็นเรื่องสำคัญที่รัฐวิสาหกิจไทยต้องเร่งแก้ไข เพราะที่ผ่านมารัฐวิสาหกิจถูกตราหน้าว่าเป็นจุดที่มีการคอร์รัปชัน การรั่วไหลอยู่เป็นประจำ โดยการรั่วไหลนั้นมี 2 ระดับ ได้แก่ 1.ระดับนโยบายที่จะมีคนดูแลทางการเมืองเข้ามาสั่งการ และรัฐวิสาหกิจบางส่วนก็จำเป็นต้องทำ และ 2.ระดับล่างลงเหล่านี้น่าจะต้องแก้ไข

“ผมยืนยันว่าในช่วง 3-4 ปี ที่ผ่านมา รัฐบาลชุดปัจจุบันไม่เคยมีการเมืองเข้าไปแทรกแซงการทำงานของรัฐบาลวิสาหกิจ และมองว่าเรื่องนี้เป็นเรื่องสำคัญที่ต้องเร่งแก้ไข คำถามว่าจะแก้ได้อย่างไร วิธีแก้ในระดับบน คือ ต้องสร้างระบบของการบริหารความเสี่ยงที่จะป้องกันคำสั่งที่ไม่ถูกต้องให้ได้ ซึ่งรัฐวิสาหกิจต้องไปออกแบบมา ส่วนระดับล่างก็ต้องไปดูระเบียบต่างๆ ว่าสามารถตรวจสอบ และถ่วงดุลกัน นี่คือหัวใจสำคัญ ไม่เช่นนั้นก็มีปัญหาเรื่องรั่วไหลต่อเนื่อง” นายอภิศักดิ์ กล่าว

นอกจากนี้ รัฐวิสาหกิจจะต้องตอบสนองนโยบายของรัฐบาล ซึ่งมุ่งเน้นไปที่เรื่องดิจิทัล อีโคโนมี ที่ผ่านมากกระทรวงการคลังดำเนินการเรื่องดิจิทัลเพย์เมนต์ พร้อมทั้งกำหนดให้หน่วยงานรัฐบาลต้องรับและจ่ายเงินเป็นแบบอิเล็กทรอนิกส์ทั้งหมด

เพราะเราต้องการเปลี่ยนการชำระเงิน
ของประเทศ การเป็นระบบอิเล็กทรอนิกส์
จะช่วยลดต้นทุนทางการเงินของประเทศ
นายอภิศักดิ์ กล่าวอีกว่า รัฐบาลได้
ติดตามและพยายามเรื่องการขับเคลื่อน
เม็ดเงินลงทุนของรัฐวิสาหกิจ เพราะ
การลงทุนในส่วนนี้สร้างผลตอบแทนที่
ดีทั้งทางเศรษฐกิจและการเงิน ในเมื่อ
เป็นสิ่งที่เราจึงอยากเห็นการขับเคลื่อน
ให้ได้เร็วที่สุด เรื่องนี้ถือเป็นส่วนหนึ่ง
ของนโยบายการคลัง เนื่องจากเม็ดเงิน
ลงทุนของรัฐวิสาหกิจถือเป็นการลงทุน
ของภาครัฐด้วย และรัฐวิสาหกิจมีขนาด
ใหญ่มีสินทรัพย์รวมกันถึง 15 ล้านล้าน
บาท เท่ากับจีดีพีประเทศ ที่ผ่านมามีกำไร
ถึงปีละ 4 แสนล้านบาท หากสามารถเพิ่ม
ประสิทธิภาพและลดการรั่วไหล จะมีส่วน
ช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยได้อีกมาก ■

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: การเงิน-ลงทุน/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 14 มีนาคม 2562

ปีที่: 32

ฉบับที่: 11130

Col.Inch: 26.45

Ad Value: 63,480

ภาพข่าว: มอบนโยบาย

หน้า: 17(กลาง)

PRValue (x3): 190,440

คลิป: สีสี่



มอบนโยบาย : นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี พร้อมนายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง พูดคุยกับผู้บริหารรัฐวิสาหกิจ หลังมอบนโยบายในงานสัมมนาผู้บริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจ (SOE CEO Forum) ครั้งที่ 3 ณ โรงแรมอินเตอร์คอนติเนนตัล กรุงเทพฯ วานนี้ (13 มี.ค.)

ฐานเศรษฐกิจ

Thanettakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/บทความ

วันที่: พุธที่ 14 - เสาร์ 16 มีนาคม 2562

ปีที่: 39

ฉบับที่: 3452

Col.Inch: 7.64

Ad Value: 9,550

หน้า: 6(ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 28,650

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: คำคน คมคิด



โค้งท้ายศก.เลือกตั้ง เร่งรัฐวิสาหกิจปัมเงิน



เกียรติศักดิ์ พิวกสัย

ในที่สุดกระทรวงการคลังก็ดำเนินงานสัมมนาผู้บริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจครั้งที่ 3 ตามคำริของ สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี โดยปีที่ผ่านมาให้มีการจัดงานนี้ถึง 2 ครั้ง เพื่อเป็นการกระตุ้นให้ผู้บริหารเร่งประสิทธิภาพการทำงาน โดยเฉพาะการเร่งการลงทุนเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ นอกจากนี้ ในการประชุม 2 ครั้งที่ผ่านมา สมคิดได้สั่งให้รัฐวิสาหกิจร่วมมือประสานงานกันในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจชุมชน โดยเฉพาะการท่องเที่ยวเมืองรองเป็นพิเศษด้วย สำหรับการสัมมนาผู้บริหารรัฐวิสาหกิจครั้งนี้ สมคิดกำชับเรื่องการทำงานในช่วงก่อนและหลังการเลือกตั้ง

ตั้ง ต้องการให้ผู้บริหารของรัฐวิสาหกิจทั้ง 56 แห่ง เร่งการลงทุนรัฐวิสาหกิจที่มีสูงถึงปีละ 4 แสนล้านบาท ให้เร็วที่สุดเท่าที่ทำได้ เพราะเศรษฐกิจข้างหน้ายังมีความเสี่ยงจากเศรษฐกิจโลกชะลอตัว ส่งผลกระทบกับการส่งออกของไทยรุนแรง ทำให้เศรษฐกิจขยายตัวได้ชะลอลงตั้งแต่ปี 2561 ที่ผ่านมา

นอกจากนี้ ในช่วงของการเลือกตั้งเอกชนยังหยุดการลงทุนใหม่ ชะลอการลงทุนเดิม เพื่อรอความชัดเจนการเมืองหลังการเลือกตั้ง

ดังนั้น รัฐวิสาหกิจขนาดใหญ่ บริษัท ปตท. การบินไทย การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) การท่าเรือแห่งประเทศไทย จะต้องเดินโครงการลงทุนให้ได้ตามแผน เพราะเป็นเงินลงทุนมากกว่าแสนล้านบาท

การที่สมคิดฝากความหวังไว้กับการดำเนินงานของรัฐวิสาหกิจไม่ใช่เรื่องใหม่ เพราะตั้งแต่เข้ามาบริหารประเทศตั้งแต่ปี 2557 ที่เศรษฐกิจขยายตัวไม่ถึง 1% รัฐบาลก็ใช้มาตรการเร่งการลงทุนรัฐวิสาหกิจเป็นตัวกระตุ้นเศรษฐกิจ เพราะรัฐบาลสามารถควบคุมได้เต็มที่ ทำให้เศรษฐกิจไทยขยายตัวต่อเนื่องจนปี 2561 ขยายตัวได้ 4.1% เมื่อไปดูการลงทุนของรัฐวิสาหกิจ จะพบว่าขยายตัวได้เพิ่มขึ้นมากเป็น 2-3 เท่าของการขยายตัวทางเศรษฐกิจ ทำให้การฟื้นตัวและการขยายตัวของเศรษฐกิจที่ผ่านมารวดเร็วและต่อเนื่อง

“ยุคปัจจุบันรัฐวิสาหกิจมีส่วนขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศมาก ยุคประชาธิปไตยเต็มตัว สามารถทำโครงการออมมาก ทั้งการลงทุนขนาด

ใหญ่ การช่วยคนจน เอสเอ็มอี สตาร์ทอัพ เพราะก่อนหน้านี้มีพรรคการเมืองหลายพรรค แบ่งกันคุมกระทรวงและรัฐวิสาหกิจต่างๆ ทำให้การทำงานไม่เป็นไปในทิศทางเดียวกัน ขณะที่ยุคนี้เวลาทำโครงการอะไร จะช่วยกันทำพร้อมกันทั้งหมด ทำให้เกิดพลังในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจมากกว่า” สมคิด ระบุ

สอดคล้องกับ อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์รมว.คลัง ที่มองว่ารัฐวิสาหกิจมีพลังในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ เพราะมีทรัพย์สินรวมกันถึง 15 ล้านล้านบาท เท่ากับจีดีพีของประเทศ ไม่มีองค์กรไหนที่มีขนาดใหญ่เท่านี้ ซึ่งเมื่อมีการรวมตัวกันเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจประเทศและดูแลภาคสังคมจะทำให้เกิดพลังมาก เช่น การแก้ปัญหาความยากจน ซึ่งที่ผ่านมาเป็นการดำเนินการของรัฐวิสาหกิจที่เป็นสถาบันการเงินเฉพาะกิจ ทำให้โครงการแจกสวัสดิการผู้มีรายได้น้อยกับผู้มาลงทะเบียนรัฐ 14.5 ล้านคน ช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยในช่วง 1-2 ปีที่ผ่านมา

อย่างไรก็ตาม รัฐวิสาหกิจยังมีเรื่องที่ต้องเร่งดำเนินการ เรื่องแรกที่สำคัญหนีไม่พ้น การเพิ่มประสิทธิภาพให้สามารถแข่งขันกับภาคเอกชนได้ แต่ไม่ได้หวังกำไรสูงสุดเหมือนภาคเอกชน เพราะรัฐวิสาหกิจมีการกิจต้องดูแลสังคม ช่วยเหลือคนด้อยโอกาส ทั้งผู้มีรายได้น้อย ผู้ประกอบการขนาดเล็ก การทำให้คนเข้าถึงแหล่งทุน หรือการทำให้คนมีที่อยู่อาศัย และมีอาชีพเพิ่มรายได้ ล้วนแต่เป็นหน้าที่สำคัญของรัฐวิสาหกิจที่ต้องขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานรากไปพร้อมๆ กับเศรษฐกิจภาพรวมด้วย

นอกจากนี้ รัฐวิสาหกิจยังต้องแก้ปัญหาคอร์รัปชัน การดำเนินการรั่วไหลซึ่งเป็นเรื่องสำคัญ เพราะที่ผ่านมา รัฐวิสาหกิจถูกมองมีการคอร์รัปชันมากใน 2 ระดับ ได้แก่ ระดับนโยบาย ที่มีการเมืองเข้ามาแทรกแซงสั่งการ ซึ่งรัฐวิสาหกิจต้องสร้างระบบป้องกันไม่ให้เกิดการเมืองเข้ามาแทรกแซงได้ ไม่ว่าจะเป็นรัฐบาลไหนเข้ามาบริหารประเทศก็ตาม

ขณะเดียวกัน ยังมีปัญหาคอร์รัปชันระดับล่าง ก็ต้องแก้ไขทำระเบียบต่างๆ ให้สามารถตรวจสอบได้ หากแก้ไขไม่ได้การเพิ่มประสิทธิภาพก็จะเกิดได้ยาก และการทำงานเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจและสนับสนุนนโยบายของรัฐบาลก็มีปัญหาได้ผลไม่คุ้มค่าไปด้วย

อภิศักดิ์ ยังมองว่า รัฐวิสาหกิจจะต้องตอบสนองนโยบายของรัฐบาล เรื่องดิจิทัล อีโคโนมี เพราะเป็นเครื่องยนต์ใหม่ที่จะขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยให้ขยายตัวได้เต็มศักยภาพ 4-5% ในระยะยาว โดยที่ผ่านมากกระทรวงการคลังดำเนินการเรื่องดิจิทัลเพย์เมนต์ พร้อมทั้งกำหนดให้หน่วยงานรัฐบาลต้องรับและจ่ายเงินเป็นแบบอิเล็กทรอนิกส์ทั้งหมด เพราะเราต้องการเปลี่ยนการชำระเงินของประเทศให้เป็นระบบอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งช่วยลดต้นทุนและการรั่วไหลทางการเงินของประเทศ

“การขับเคลื่อนเศรษฐกิจของรัฐวิสาหกิจต้องเป็นหนึ่งเดียวกัน มีเป้าหมายผลประโยชน์ของประเทศเป็นหลัก ไม่ใช่ต่างแห่งต่างทำ บางหน่วยงานที่มีผลงานดี มีกำไรสูง ก็ควรนำเงินมาพัฒนาประเทศ ไม่ควรนำไปลงทุนในหุ้นหรือบางหน่วยงานนำเงินที่เป็นรายได้จากในประเทศไปลงทุนหุ้นต่างประเทศ ตรงนั้นไม่ใช่การพัฒนาประเทศ เงินเหล่านี้ควรอยู่ในประเทศ ลงทุนในประเทศเพื่อให้ประเทศเข้มแข็ง เป็นการรวมพลังเพื่อสร้างประเทศ สร้างความมั่นคง ลดความเหลื่อมล้ำ เพื่อให้ประเทศเจริญ ประชาชนได้ประโยชน์สูงสุด” อภิศักดิ์ ระบุ

การสัมมนาที่เกิดขึ้นดังกล่าว จึงถือเป็นเวทีชั้นนำครั้งสุดท้ายการทำงานของรัฐบาลก่อนมีการเลือกตั้ง โดยหวังว่ารัฐวิสาหกิจจะไม่เกียจคร้าน ทำให้เศรษฐกิจชะลอตัวเพิ่มมากขึ้น ■



ควันออกหู

นับตั้งแต่ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) มีมติขึ้นดอกเบี้ยนโยบายมาเป็น 1.75% ดูเหมือนว่าความสัมพันธ์ทางความคิดระหว่าง “ดร.ก้องวิโรจน์ สันติประภพ” ผู้ว่าการ ธนาคารแห่งประเทศไทย กับ “อภิตกดิ์ ต้นติวรงค์” รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กลายเป็น เชือกที่ขาดมิ้ง

อภิตกดิ์ขึ้นยืนมาตลอดว่า แบงก์ชาติไม่ควรขึ้นดอกเบี้ย แต่เมื่อ กนง.ฝ่าไฟแดงขึ้นดอกเบี้ยมา อารมณ์จึง บ่จอยนับตั้งแต่นั้นมา

ล่าสุด “ประสงค์ พูนธเนศ” ปลัดกระทรวงการคลัง ส่งสัญญาณกำชับแบบชัดๆว่า “ดอกเบี้ยต่อไปน่าจะทรงตัว และควรจะคงอยู่ในระดับนี้ เพราะเศรษฐกิจบ้านเรา พวกล่างๆ รากหญ้ายังลำบากกันเยอะ เชื่อว่าเขา (กนง.) เข้าใจว่าควรจะช่วยประคองเอสเอ็มอีหรือธุรกิจในระดับล่างๆ ไว้ อย่างไร”

แต่ที่แตกดังโพละโปะแตก เป็นปรากฏการณ์ที่ ดร.วิโรจน์ ออกมาพูดว่า นโยบายภาครัฐเข้าไปช่วยเหลือ โดยเน้นการดูแลราคา การประกันรายได้ และการให้เงินอุดหนุน หรือการพักหนี้เกษตรกร ซึ่งช่วยกระตุ้นการจับจ่ายใช้สอยในระยะสั้น แต่ไม่ช่วยพัฒนาผลิตภาพในระยะยาว

ไทยมีปัญหาค่าความเหลื่อมล้ำของผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจ มีปัญหาการกระจายผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจแบบไม่ทั่วถึง ผลประโยชน์จากการเติบโตทางเศรษฐกิจยังกระจุกตัวอยู่ในกลุ่มคนที่มีรายได้สูง

ทำให้ความเหลื่อมล้ำทางโอกาสฝังตัวอยู่ในทุกระดับ กลุ่มธุรกิจขนาดใหญ่ได้เปรียบธุรกิจขนาดเล็ก ยิ่งเทคโนโลยีเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว ยิ่งทำให้ธุรกิจขนาดเล็กสู้ได้ยากขึ้น

ภาคครัวเรือนที่ยังเปราะบางมาก ระดับหนี้ครัวเรือน



ต่อจีดีพีอยู่ที่ 77.8% ถือว่าสูงเมื่อเทียบกับกลุ่มประเทศที่มีรายได้ใกล้เคียงกับไทย

“อภิตกดิ์” ถึงกับควันออกหู ดอกกลับเข้าชายโครง ดร.ก้องไปจึงหนีบ ต้องแยกก่อนว่าหนี้ครัวเรือนที่เพิ่มขึ้นมาจากอะไร หากเป็นหนี้ที่นำไปใช้สิ่งที่ไม่จำเป็นต่อการดำรงชีวิต เช่น ซื้อที่อยู่อาศัยก็ถือเป็นหนี้ที่มีคุณภาพดี แต่ในทางกลับกันหากเป็นหนี้เพื่อซื้อสิ่งของที่ไม่จำเป็น เช่น โทรศัพท์มือถือ รถจักรยานยนต์ ไม่ใช่หนี้ครัวเรือนที่มีคุณภาพ เพราะเป็นการกู้แบบใช้แล้วหมดไป ไม่ได้สร้างมูลค่าเพิ่มในอนาคต

“เวลาวิเคราะห์หนี้บุคคล ต้องวิเคราะห์ให้ละเอียด ไม่ใช่เอาตัวเลขมาพูดแล้วเห่ ลงข่าวได้ดี และบังเอิญช่วงนี้นักการเมืองกำลังหาเสียงกัน เข้าล็อกเลยว่า ยิ่งรัฐบาลทำไป ยิ่งมีหนี้ครัวเรือนมากขึ้น ทั้งๆที่ไม่ใช่เลย คนที่พูดว่าหนี้ครัวเรือนเพิ่ม แล้วบอกหรือไม่ว่าจะช่วยลดอย่างไร คนคุ้นชินเชื่อในระบบ คือสปท. มาบอกว่าตัวนี้เกินมา คุณดูมามาทั้งชาติ ปลอ่ยให้เกินได้อย่างไร...

กรณี สปท. เป็นห่วงเรื่องของหนี้ครัวเรือนที่เพิ่มขึ้น ขอถามว่าถ้าเป็นห่วงจริง ๆ แล้วจะขึ้นดอกเบี้ยนโยบายทำไม เพราะเท่าที่ติดตามดู เมื่อขึ้นดอกเบี้ยสิ่งที่ยื่นเลข คือดอกเบี้ยลูกค้ารายย่อยที่ไม่มีทางไป แล้วมาพูดว่า เราทำให้เกิดความเหลื่อมล้ำ จริง ๆ แล้วคุณก็ทำให้มันเกิดความเหลื่อมล้ำ รายย่อยกับรายใหญ่ ในเมื่อคุณทำแบบนี้ มันยิ่งเกิดความเหลื่อมล้ำมากขึ้นหรือเปล่า”ดูพอมั้ยครับ...

นี่คือนะเป็นปลายรัฐบาล ไม่จั้นละก็เฮ้ย...พรานทำนายได้ว่า นายเหนื่อยแน่ ... ■

คลังโซว์กำไรรอสก.ฟ่ง4แสนล้าน

●แนะปรับแนวคิดขยับขึ้นอันดับโลก

●ลงทุนในประเทศแทนหุ้นเมืองนอก

‘อภิศักดิ์’เผยรัฐวิสาหกิจไทยมีขนาดใหญ่มาก สินทรัพย์รวม 15 ล้านล้าน มากกว่าจีดีพีของประเทศ มีพลังต่อระบบเศรษฐกิจ ชีบ'61 กำไรสูงถึง 4 แสนล้าน เน้นเปลี่ยนแนวคิดเหมือนจีนเพื่อขยับขึ้นอันดับต้นของโลก นำกำไรลงทุนในไทยแทนซื้อหุ้นต่างประเทศ

นายอภิศักดิ์ ดันตวิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวระหว่างมอบนโยบายในงานสัมมนาผู้บริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจ (SOE CEO Forum) ครั้งที่ 3 จัดโดยสำนักงานนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ว่า ต้องการให้รัฐวิสาหกิจมีความร่วมมือกันมากขึ้น ซึ่งในช่วง 2-3 ปี ความร่วมมืออยู่ในระดับที่ดี คนที่เข้มแข็งไปช่วยเป็นพี่เลี้ยงให้รัฐวิสาหกิจที่อ่อนแอ โดยรัฐวิสาหกิจไทยถือว่ามีขนาดใหญ่มาก มีสินทรัพย์รวมถึง 15 ล้านล้านบาท มากกว่าจีดีพีของประเทศ จึงมีพลังต่อระบบเศรษฐกิจของประเทศ โดยในปี 2561 ที่ผ่านมามีกำไรสูงถึง 4 แสนล้านบาท แม้หลายฝ่ายจะมองว่ารัฐวิสาหกิจแข่งกับเอกชนไม่ได้ อยากให้เปลี่ยนแนวคิดเหมือนกับรัฐวิสาหกิจของจีน ปรับเปลี่ยนองค์กรขยับขึ้นมามีอยู่ในอันดับต้นโลกในช่วง 10 ปีที่ผ่านมา

“รัฐวิสาหกิจไทยต้องแข่งขันกับเอกชนได้แน่นอน เพราะจีนเป็นตัวอย่างทำให้เห็นแล้ว การปรับปรุงประสิทธิภาพให้สามารถแข่งขันได้ หากรัฐวิสาหกิจไทยสามารถเพิ่มประสิทธิภาพตัวเองพร้อมกับลดปัญหาการรั่วไหล เชื่อว่าจะก้าวเป็นบริษัทระดับโลกได้” นายอภิศักดิ์กล่าว

นายอภิศักดิ์กล่าวต่อว่า ขอความร่วมมือให้รัฐวิสาหกิจเร่งรัดการลงทุนและร่วมกันสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับประเทศ โดยยกตัวอย่าง รัฐวิสาหกิจที่มีกำไร แต่นำกำไรไปลงทุนหุ้นต่างประเทศ ซึ่งแท้จริงแล้วเงินที่เป็นกำไรมัน เป็นกำไรที่เกิดขึ้นในประเทศ ก็ควรจะนำมาลงทุนในประเทศ เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับประเทศ

นายประภาส คงเอียด ผู้อำนวยการ สคร. กล่าวว่า การจัดสัมมนาครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อสื่อสารให้ข้อดีของรัฐวิสาหกิจรับทราบสถานการณ์ต่างๆ ในปัจจุบัน และเตรียมความพร้อมต่อความท้าทายปัจจุบันทั้งในประเทศและต่างประเทศ รวมทั้งให้รัฐวิสาหกิจเสนอแนะและให้ความเห็นต่อการ

พัฒนาประสิทธิภาพของรัฐวิสาหกิจ โดยที่ผ่านมา รัฐวิสาหกิจถือเป็นกลไกหลักในการฟื้นฟูเศรษฐกิจผ่านการลงทุน การดำเนินนโยบายรัฐบาล และการนำส่งรายได้แผ่นดิน รวมทั้งมีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่องในปี 2562

นายประภาสกล่าวว่า รัฐวิสาหกิจมีสินทรัพย์รวมจำนวน 15 ล้านล้านบาท เติบโต 25% จากปี 2556 และมีผลประกอบการที่ดีขึ้น โดยมีกำไรสุทธิจำนวน 4 แสนล้านบาท เติบโต 21% ทำให้รัฐวิสาหกิจสามารถนำส่งรายได้แผ่นดินสูงถึง 1.6 แสนล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 23% จากปี 2556 นอกจากนี้ รัฐวิสาหกิจยังเป็นส่วนสำคัญของการลงทุนภาครัฐ โดยในปี 2561 รัฐวิสาหกิจมีการเบิกจ่ายงบลงทุน 3.8 แสนล้านบาท เติบโต 70% จากปี 2556 อีกทั้งรัฐวิสาหกิจได้ดำเนินโครงการที่สำคัญในการสร้างความแข็งแกร่งและความเชื่อมั่นให้แก่เศรษฐกิจของประเทศด้วย เช่น การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน การดำเนินโครงการลงทุนที่สำคัญในการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) การสนับสนุนการท่องเที่ยวของประเทศ และการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม เป็นต้น

นายประภาสกล่าวว่า ในปี 2562 มีความท้าทายต่อการดำเนินการของรัฐวิสาหกิจ อาทิ เรื่องความไม่แน่นอนทางการเมือง สงครามทางการค้า รวมทั้งการเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยีและพฤติกรรมของประชาชน ซึ่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังฝากให้รัฐวิสาหกิจร่วมมือกันและเตรียมความพร้อมต่อความท้าทายต่างๆ โดยให้ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมให้มากขึ้น

วัลลงทุน

ประภัศร์ สิริวัฒนเบญจ
นักกลยุทธ์การลงทุนคุณกลัวหรือไม่
(ยกเลิก LTF)

เมื่อวันที่ 11 มี.ค. 2562 คุณอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รว.คลัง ได้ให้สัมภาษณ์ว่าไม่จำเป็นที่จะต่ออายุ LTF เพราะตลาดหุ้นไทยเข้มแข็งแล้ว แต่การตัดสินใจหรือไม่นั้น คงต้องขึ้นอยู่กับพิจารณาของรัฐบาลชุดใหม่

การให้สัมภาษณ์ข้างต้นทำให้ประเด็นเรื่อง LTF ที่จะหมดอายุลงในสิ้นปี 2562 กลับมาเป็นประเด็นร้อนอีกครั้ง ทั้งนี้เดิมที LTF มีวัตถุประสงค์หลักคือให้ประชาชนเกิดการออมเงินผ่านการลงทุนในตลาดหลักทรัพย์ และเม็ดเงินที่เข้ามาจะสร้างเสถียรภาพให้ตลาดในระยะยาว ผลพลอยได้ทางอ้อมคือช่วยเสริมสภาพคล่องและสร้างความคึกคักให้กับตลาด รวมไปถึงเป็นแรงซื้อคอยพยุงราคาหุ้นในตลาด

แต่อีกมุมหนึ่งสำหรับคนที่มองด้านอื่น อาจมองไปว่าเม็ดเงินที่เข้ามาสร้างสภาพคล่องในตลาดเป็นต้นทุนที่บิดเบือนระบบกลไกตลาดทุน เพราะเน้นเข้ามาที่หวังผลกำไรมากกว่าต้องการออมหรือลงทุน และที่สำคัญเมื่อครบกำหนดถือครองก็มักจะขายออกเพื่อนำเงินมาซื้อในรอบปีใหม่เพื่อหักภาษีอีกครั้ง มันจึงขัดกับวัตถุประสงค์ในการออมและสร้างเสถียรภาพให้กับตลาด ร้ายยิ่งไปกว่านั้น บางคนมองว่า LTF เอื้อประโยชน์ให้กับคนรวยมากกว่าคนจน เพราะคนรวยสามารถนำไปหักลดหย่อนภาษีได้จำนวนมาก สูงสุดคือหักออกจากรายได้ได้ถึง 15% และไม่เกิน 5 แสนบาท หรือประหยัภาษีได้สูงสุดถึง 1.5 แสนบาท

ความเห็นส่วนตัวของผม การยกเลิก LTF อาจมองที่ประโยชน์ในภาพรวม 1) ให้รัฐบาลมีรายได้เพิ่มขึ้นราว 1 หมื่นล้านบาท/ปี 2) ลดความเหลื่อมล้ำทางสังคม คนมีรายได้เยอะเสียภาษีเยอะสุทธิแล้วจะใกล้เคียงคนมีรายได้น้อยที่เสียภาษีน้อยหรือไม่เสียเลย 3) ลดความเสี่ยงของตลาดในอนาคต เพราะไม่เลิกรวันนี้ก็ต่อเลิกรวันหน้าอยู่ดี และยังเข้าเม็ดเงิน LTF ในระบบจะยิ่งเยอะ จะยิ่งสร้างความผันผวนมากขึ้น

แต่ผลกระทบที่จะเกิดขึ้นล่ะ?

1.แรงซื้อที่เข้ามาพยุงตลาดผ่าน LTF ในแต่ละปีจะหายไปแน่ๆ 6 หมื่นล้านบาท

2.มูลค่า LTF ในปัจจุบันอยู่ที่ 3.8 แสนล้านบาท แยกเป็น 2.1) เม็ดเงินที่ครบกำหนดถือครองที่สามารถขายได้ในปี 2562 2 แสนล้านบาท ประกอบไปด้วยเม็ดเงินที่เข้ามาในปี 2557 บวกกำไรจะขายได้ราว 6 หมื่นล้านบาท และอีก 1.4 แสนล้านบาท คือที่เข้ามาก่อนปี 2557 ที่ยังเหลืออยู่ 2.2) คือก่อน 2.4 แสนล้านบาท จะประกอบไปด้วยก้อนที่เข้ามาในปี 2558-2559 จะขายได้ในปี 2563-2564 ราว 1.5 แสนล้านบาท และก้อน

ที่เข้ามาในปี 2560-กลางปี 2561 9 หมื่นล้านบาท จะขายได้ในปี 2567-2568 แปลว่านับตั้งแต่ปี 2563 จะไม่มีแรงซื้อ LTF จะมีก็แต่แรงขาย ถ้าเป็นแบบนี้ หากผมเป็นผู้ซื้อ LTF มาโดยตลอด และรู้ว่าปี 2563 จะไม่มีแรงซื้อ LTF มาอ้อมแล้ว ผมยอมคิดได้ว่าปี 2562 อาจเป็นช่วงเวลาที่ดีที่สุดที่ผมจะขายที่มีอยู่ออกไปก่อน

หากทุกคนคิดเหมือนกัน นั่นหมายความว่าก่อน 2 แสนล้านบาท จะต้องขายออกทั้งหมดในปี 2562 อะอะไรจะเกิดขึ้นกับตลาดหุ้นไทยก็คิดกันต่อเองละกัน มันจึงเป็นความเสี่ยงที่สูงมากเกินไปหากจะยกเลิก LTF โดยไม่มีกองทุนใหม่มาทดแทน

จนเมื่อปลายปีที่ผ่านมามีสภาธุรกิจตลาดทุน (FETCO) ได้เสนอให้จัดตั้งกองทุนประเภทใหม่ขึ้นมาแทนกองทุน LTF โดยเสนอเงื่อนไขให้หักลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสูงสุด 20% ของเงินลงทุน แต่ไม่เกิน 1 แสนบาท และไม่เกินภาระภาษีที่ต้องจ่าย ต้องลงทุนขั้นต่ำเป็นระยะเวลา 10 ปี โดยเม็ดเงินที่ได้จากกองทุนใหม่ 50% จะไปลงทุนโครงสร้างพื้นฐานที่ออกโดยภาครัฐและลงทุนในหุ้นยังยืนใน SET อีก 50% ให้สิทธิบลจ.เลือกลงทุนได้อิสระ ผมมองการเสนอกองทุนดังกล่าวแล้ว มีประเด็นที่ขบขันมากมาย คือ

1.กองทุนใหม่สามารถหักลดหย่อนภาษีจาก “ที่ต้องจ่าย” ส่วนกองทุน LTF หักจาก “เงินได้” การหักจากเงินได้จะทำให้ผู้ที่มีฐานภาษีสูงๆ ได้เปรียบ เช่น ผู้มีรายได้ 5 ล้านบาทขึ้นไป ต้องเสียภาษีในอัตรา 35% เมื่อหักรายได้จากที่ซื้อ LTF 5 แสนบาท เท่ากับว่าจะประหยัดภาษีในส่วนนี้ได้ถึง 1.75 แสนบาท ส่วนฐานภาษีอื่นๆ จะประหยัดได้เรียงลงมา ฐานภาษี 30% จะประหยัดภาษีได้ 9 หมื่น-1.75 แสนบาท ฐานภาษี 25% ประหยัดภาษี 3.75-9 หมื่นบาท ฐานภาษี 20% 2.81-3.75 หมื่นบาท ฐานภาษี 15% 1.87-2.81 หมื่นบาท ฐานภาษี 10% 1.12-1.87 หมื่นบาท ฐานภาษี 5% 5,600-1.12 หมื่นบาท แต่ถ้าเป็นการหักจากที่ต้องจ่าย 20% จากเงินลงทุน แต่ไม่เกิน 1 แสนบาท ผู้ที่มีรายได้ต่อปีสูงกว่า 6.7 แสนบาท (เสียภาษีในอัตรา 15%) จะสามารถหักลดหย่อนภาษีได้เต็มที่ถึง 1 แสนบาท (หากซื้อกองทุนใหม่เต็ม 5 แสนบาท) เท่ากับว่าถ้าจัดการซื้อกองทุนดี ผู้ที่มีรายได้ไม่ถึง 1 ล้านบาท สามารถประหยัดภาษีได้ทั้งหมดเลยด้วยซ้ำ ถือเป็นการลดความเหลื่อมล้ำและกลบจุดด้อยของ LTF ลงได้

2.การที่ FETCO เสนอให้เงินได้ของกองทุน 50% ไปลงทุนในกองทุนโครงสร้างพื้นฐานที่ออกโดยภาครัฐ และลงทุนในหุ้นยังยืนใน SET เป็นการเพิ่มแรงจูงใจและเพิ่มโอกาสที่จะทำให้รัฐบาลอนุมัติกองทุนนี้ได้ เพราะรัฐบาลอยากได้เงินมาลงทุนโครงสร้างพื้นฐานโดยไม่เป็นภาระด้านงบประมาณอยู่แล้ว อีกทั้งรัฐบาลก็ได้เสียรายได้เพิ่ม เพราะจะได้เงินภาษีจากผู้มีรายได้สูงมากขึ้น เนื่องจากกลุ่มนี้ได้สิทธิประหยัดภาษีน้อยลง ขัดแย้งกับเงินภาษีของผู้มีรายได้ต่ำที่รัฐบาลจะได้ลดลง เพราะกลุ่มนี้จะประหยัดภาษีได้มากขึ้น

หากรัฐบาลอนุมัติกองทุนใหม่ เชื่อว่าตลาดหุ้นจะมีเม็ดเงินใหม่ๆ เข้ามาเสริมอย่างต่อเนื่องในปริมาณที่มากกว่าเดิม ลดความตื่นตระหนกให้กับนักลงทุน ผู้ถือ LTF ครบกำหนดและสามารถขายได้แล้ว หากอยากจะทำต่อก็สามารถทำได้ตามเดิม ไม่จำเป็นต้องชิงขายออกมา ส่วนผู้คิดว่าซื้อ LTF ในช่วงที่เหลือของปีนี้รวมถึงปีหน้าดีหรือไม่ ก็ยังสามารถซื้อต่อได้ตามเดิม โดยเฉพาะผู้มีรายได้สูง เพราะนอกจากจะได้สิทธิประโยชน์ทางภาษีที่ดีกว่ากองทุนใหม่แล้ว อย่าลืมว่าซื้อตอนนี้ถือครองแค่ 7 ปี แต่กองทุนใหม่ต้องถือถึง 10 ปี ■



อย่าโกรธกันนะ

ในระหว่างขึ้น
เวทีในงาน

สัมมนาผู้บริหาร
สูงสุดของ
รัฐวิสาหกิจ ครั้งที่
3 เมื่อวันก่อน ทน
สมคิด จาตุศรี
พิทักษ์ รองนายก
รัฐมนตรี ฝากฝัง



การทำงานช่วงรอยต่อรัฐบาลชุดใหม่

อยากให้รัฐวิสาหกิจเป็นเสาหลักให้กับ
เศรษฐกิจไทย เพราะส่งออกมีปัญหาจาก
สงครามการค้า การเมืองยังวุ่นวาย โดยเฉพาะ
ช่วงโค้งสุดท้ายก่อนเลือกตั้ง

“พวกท่านทำงานมีข้อจำกัด กลัวถูกตรวจสอบ
กลัวเข้าคุก อยู่ภายใต้ความกดดัน เพราะ
กับผม และอีกศักดิ์ (นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์
รมว.คลัง) อยากให้ทำอย่างนั้นอย่างนี้ อย่า
โกรธกันนะครับ เราอยู่มา 4 ปีแล้ว ไม่ได้มี
เจตนากดดันพวกท่าน แต่เรารู้ว่าต้องการอะไร
ปลายทางต้องการอะไร 4 ปีมานี้ ลองบอกมา
สิว่ามีเก้าอี้เยาะ (เรียกรับเงิน) จากพวกผมไหม
ไม่มีเลยนะครับ เพราะฉะนั้นอย่าบ่นมากเกินไป” ทนสมคิดพูด

จากนั้นก็บรรยายอีกว่า “อย่างน้อยปลดปล่อย
ใจตัวเองกันไป เงินเดือนพวกท่านมากกว่าผม
5-6 เท่าเป็นอย่างน้อย ผมกับท่านอภิศักดิ์เงิน
เดือนประมาณ 9 หมื่นบาท อภิศักดิ์โชคดีลูก
โตหมดแล้ว แต่ผมดันมีลูกเล็กอยู่ ยังต้องเรียน
หนังสืออีกหลายปี ต้องอยู่ภายใต้เงิน 9 หมื่น
บาท คิดอย่างนี้พวกท่านจะได้ไม่กังวลใจ” จบ
ประโยคก็ทำเอาอึ้งย้มกันทั้งงาน

แหม..ดูจากปฏิกิริยาชี้อีโอทั้งหลายแล้ว
ไม่น่าจะมีใครโกรธหรือกังวลแม้แต่คนเดียว ที่
กังวลคงเป็นกระจอกข้าวนี้ล่ะค่ะ (ฮา)



เยี่ยมชมกิจการ: อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง และสุทธิรัตน์ รัตนโชติ ประธานกรรมการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) พร้อมด้วยผู้บริหาร ธสน. เยี่ยมชมกิจการคาเฟ่ อเมซอน สาขา BKK63 ในกรุงเทพมหานคร ประเทศไทย ในโอกาสเดินทางไปร่วมพิธีเปิดสำนักงานผู้แทน ธสน. ในกรุงเทพมหานคร

คำต่อคำ 'ขุนคลัง' ไขทุกปมร้อน

ในพิธีเปิดสำนักงานผู้แทน
กรุงเทพมหานคร กัมพูชา ของธนาคาร
เพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่ง
ประเทศไทย (ธส.น.) หรือ EXIM BANK
เมื่อช่วงวันที่ 7-10 มี.ค. 62 ที่ผ่านมา
“อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์” รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลัง ได้เดินทาง
มาเป็นประธานในพิธีดังกล่าว พร้อม
ให้สัมภาษณ์คณะสื่อมวลชนในทุกปม
ร้อนที่เกิดขึ้นในช่วงนี้ มานำเสนอดังนี้

**Q : ทำไมคลังต้องเพิ่มทุนในดีเอสไอการ
ทหารไทย และธนาคาร**

คลังจำเป็นต้องเข้าไปรักษาสถิติส่วน
การถือหุ้นไว้ โดยการซื้อหุ้นเพิ่มทุนของ
ธนาคารทหารไทย (TMB) เพราะหาก
ไม่ซื้อหุ้นตาม คลังจะยิ่งขาดทุนจากการ
ลงทุนมากขึ้น เพราะหุ้นเดิมที่ถืออยู่ก็จะ
ถูกไต่ลดลง (มูลค่าของหุ้นเดิมลดลง)
ก็จะกลายเป็นผู้ทำความเสียหายกับรัฐ

อีกอย่างถ้าใส่เงินเพิ่มทุนเข้าไป ก็
ทำให้ต้นทุนในหุ้น TMB ที่คลังถืออยู่จะ
ลดลงเหลือ 3 บาทต้น ๆ จากต้นทุนที่คลัง
ถือ TMB อยู่ที่ 3.80 บาท/หุ้น แต่หาก
เพิ่มทุนในที่สุดเมื่อเฉลี่ยแล้ว “ถูกลง”
และเมื่อเป็นแบงก์ใหม่ที่มีศักยภาพที่ดีขึ้น
และมีความสามารถในการหารายได้
ที่ดีขึ้น ก็จะทำให้หุ้นราคาขึ้นไปอีก

ซึ่งก็จะไป 2 ทาง คือ ต้นทุน (คลัง)
ลด ขณะเดียวกัน ราคาหุ้นในตลาด
ก็ขึ้นในที่สุด ก็ต้องขายเมื่อได้กำไร โดย
จะเป็นการขายในตลาดหุ้น

“แต่ถ้ามีต่างชาติสนใจ หรือกลุ่มใหญ่
ที่สนใจจะลงทุน ก็โอเคจะขายเป็น lot ได้
อย่างที่บอกหลายครั้งแล้วว่า การลงทุน
ในทหารไทย มันไม่ใช่ยุทธศาสตร์ของ
รัฐบาลที่จำเป็นต้องลงทุน ซึ่งครั้งที่แล้ว
ที่ลง (ทุน) ไป เป็นเพราะจำเป็นที่ต้อง
รักษาความมั่นคงของสถาบันการเงิน”

อย่างไรก็ตาม ขณะนี้การควบคุมของ
2 แบงก์นี้อยู่ในขั้นตอนการตรวจสอบ
ฐานะหนี้สินและทรัพย์สิน (ดีวดีเจเนซิส)
ซึ่งจะต้องรอผลเพื่อกำหนดราคาหุ้นเพิ่ม
ทุนที่บาท และต้องเพิ่มทุนมากหรือน้อย
ซึ่งหากไม่ทันเสนอรัฐบาลชุดนี้ ก็จะต้อง
ไปเสนอให้รัฐบาลใหม่ตัดสินใจ

ส่วนแหล่งเงินที่จะผสมผสานจาก
กองทุนวายุภักษ์และเงินจากคลัง โดย
หลังจาก 2 แบงก์นี้รวมกันจะมีขนาด
สินทรัพย์ใหญ่อันดับ 6 เท่าเดิม แต่
สินทรัพย์ก็จะมีขนาดใหญ่ขึ้นเท่าตัว
อยู่ที่ราว 1.9 ล้านล้านบาท คือถ้าอยู่ใน
ขนาดที่ใกล้เคียงกันแล้ว (กับอันดับ 5)
ก็จะอยู่ที่ฝีมือแล้วว่าจะทำได้แค่ไหน

Q : คลังยังมีกฎหมายอะไรที่ค้างอยู่

มีแต่ของเก่าที่พยายามทำให้จบ
ซึ่งกฎหมายหลัก ๆ ก็ออกมาได้เยอะ
แล้ว จะมีบางอันที่ติดค้างอยู่ และคิด
ว่าจำเป็นที่อยากจะได้ 2-3 กฎหมาย
แต่ก็ทำไม่ทันแล้ว เช่น e-Business ที่
อยากจะให้เกิด เพราะถ้าไทยไม่สามารถ
เก็บภาษีของ e-Business ได้ ในที่สุด



อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์

แล้วคนที่อยู่ข้างล่างที่ทำธุรกิจปกติ ก็เสียเปรียบกว่าคนที่อยู่ข้างบน

อีกอันที่อยากให้ออก คือ กฎหมายทรัสต์ ที่ส่งไปตั้ง 6 เดือนแล้ว แต่ยังไม่มีขยับไปไหน ถ้าไม่มีกฎหมายตัวนี้ก็จะทำให้คนที่มั่งเงิน ต้องการให้ทรัสต์มาดูแลก็ต้องออกไปสิงคโปร์บ้าง ออสเตรเลียบ้าง เราก็ไม่อยากให้สิ่งเหล่านี้รั่วไหลไป

“อีกอันที่ยังค้างอยู่ ภาษียากุลอย

ที่ยังอยู่ในการพิจารณาของกฤษฎีกา ซึ่งมีหลายข้อบกพร่องที่แก้ไขไม่ได้”

Q : เห็นว่าการประชุมร่วมกับ JBIC ในช่วงต้นเดือน

เจบิก เป็นที่ปรึกษาของรถไฟความเร็วสูง (เส้นที่เชื่อม 3 สนามบิน) ซึ่งได้นำข้อเสนอแนะของผู้ลงทุนมาเยาะเย้ยไปหมด จึงบอกเจบิกไปว่า ข้อเสนอแนะของคุณ ถ้าเป็นรัฐบาลของตนเอง จะทำได้ตามข้อเสนอแนะไหม เขาก็บอกทำไม่ได้ ผมจึงบอกว่าทำไม่ได้แล้ว ทำไม่ถึงคิดว่าประเทศไทยจะค่อยพัฒนา จะส่งอะไรก็ส่งได้ จึงให้เขากลับไปดูใหม่ เพราะประเทศไทยก็มี CG (ธรรมชาติบาล) ทุกอย่างจะต้องเดินตามหลักการที่ถูกต้อง

แต่ก็มีอีกเรื่อง คือ การส่งเสริม SMEs โดยเจบิกจะมีโปรแกรมส่งเสริมให้ SMEs ของญี่ปุ่น มาลงทุนในประเทศไทยก็จะมาช่วย โดยเฉพาะในเขตเศรษฐกิจพิเศษ EEC ซึ่งก็เสนอให้ทำร่วมกับ Bangkok Thai อาจจะทำให้ขยายตัวได้มากขึ้นเพราะ Bangkok ไทยรู้จักค้า รัฐสถาน

“ตอนนี้เขาทำอยู่ ก็มาร่วมกับสถาบันการเงินหลายแห่ง จะให้ในรูปแบบสินเชื่อพิเศษ ดอกเบี้ยต่ำ”

อีกเรื่องที่เจบิกเล่าให้ฟัง คือ เรื่องของการศึกษา “เมืองอัจฉริยะ” หรือ “สมาร์ทซิตี้” ซึ่งทำการศึกษาให้ไทย ได้ดูโน้ตฮาวที่มิใช่เฉพาะของญี่ปุ่น แต่เป็นของทุกแห่งในโลกที่ทำแล้วสำเร็จและดีที่สุดจากสแกนดิเนเวีย ซึ่งตนก็ได้ขอให้เจบิกเสนอให้กับทางฝั่ง EEC ถ้าเห็นแนวโน้มของคนอื่นทำได้สำเร็จอย่างไร ก็

น่าจะง่ายสำหรับประเทศไทยที่จะวางแนวทางที่จะส่งเสริมไปทางไหน

Q : ปัญหาหนี้ครัวเรือนที่ไม่ได้ลดลง

คนที่มียาได้น้อยมีหนี้มาก ก็แสดงว่าเขาเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้มาก มีโอกาสกู้ได้ แต่การกู้ก็สร้างความเสี่ยงให้กับระบบเศรษฐกิจ อย่างที่เบงกักชาติคิดก็ถูกต้องต้องแยกแยะนโยบายของรัฐบาลนี้ ต้องการให้ประชาชนมีบ้านอยู่อาศัย ซึ่ง ธอส. ปลอมกู้บ้านให้กับคนเหล่านี้ เพราะคนเหล่านี้สมควรจะมีบ้าน เพราะราคาบ้านขนาดนี้ เขายังพอสมควรซื้อได้ แต่ไปอีก 10 ปี ราคาบ้านวิ่งไปแล้ว ถึงตอนนั้นก็ซื้อไม่ได้แล้ว เพราะฉะนั้น สิ่งที่รัฐบาลนี้คิด อยากจะให้เขามียาน ซึ่งส่วนนี้ก็ทำให้เพิ่มหนี้ครัวเรือนขึ้นมา

“เวลาดูหนี้ครัวเรือนจะต้องแยก ถ้าเป็นหนี้สำหรับที่อยู่อาศัยเป็นสิ่งที่ดี เป็นหนี้ครัวเรือนที่มีคุณภาพดี แต่ว่าถ้าเป็นหนี้ครัวเรือนประเภทไปใช้ซื้อมอเตอร์ไซด์ โทรศัพท์ แบบนี้ไม่ค่อยดี คือใช้ไปก็หมด รายได้ไม่เกิด ความเป็น

อยู่ก็ไม่เกิด แต่หนี้ที่ซื้อบ้าน ก็เหมือนกับมียาได้ เพราะเขาอยู่แล้ว เปลี่ยนมาเป็นผ่อน แล้วได้ทรัพย์สินมา”

อีกส่วนที่หนี้เพิ่มขึ้น คือ หนี้ในระบบที่หลาย ๆ ส่วนถูกแปลงมาเป็นหนี้ในระบบ ซึ่งปัจจุบันหนี้ในระบบเยอะมาก แล้วคุณก็จะเก็บหนี้พวกนี้ไว้ได้พรมหรือ เพราะฉะนั้น เราเอาขึ้นมาช่วยเขา ก็กลายเป็นหนี้ในระบบ

ขณะที่หนี้ส่วนหนึ่งที่ควรจะเป็นลดลง คือ หนี้ที่กู้ในชื่อสินเชื่อส่วนบุคคล ที่เปลี่ยนจากกู้ส่วนบุคคลไปหมุนธุรกิจ แต่ก็โอเค ถ้าทำธุรกิจ เพราะฉะนั้น เวลาวิเคราะห์หนี้ส่วนบุคคลต้องวิเคราะห์ให้ละเอียด ซึ่งเรื่องนี้สศค.เคยวิเคราะห์ละเอียดตอบโจทย์ให้เมื่อปลายปีที่แล้ว

“หนี้ครัวเรือนเยอะไม่ได้

หมายความว่าเศรษฐกิจไม่ดี

ผมถามคนที่พูด (ธปท.)

ก็ไม่ได้บอกว่าจะลดลง

ยังงัย ทั้งที่เป็นคนคุมสินเชื่อทั้งระบบในไทย ซึ่งคุมสินเชื่อนี้มาตั้งนานแล้ว ปลอมยังงัยให้มันสูงขึ้นมา และสูงแล้วจะทำงัย”

ส่วน NPL (หนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้) 3-4%

เวลาขึ้นก็เพราะภาวะเศรษฐกิจด้วย

ถ้าสามารถทำให้เศรษฐกิจโตขึ้นมาได้ ธุรกิจก็มีรายได้ NPL ก็ลดลง

Q : ดอกเบี้ยขึ้นเป็นภาระคนผ่อนบ้าน

ผมถึงว่าเป็นประเด็น ธปท.ไปขึ้นดอกเบี้ยนโยบาย (1.75%) ทำไม ถ้าบอกว่าเป็นห่วงหนี้สินเชื่อส่วนบุคคล แบงก์ก็ปรับขึ้นดอกเบี้ย MRR (ดอกเบี้ยลูกค้ารายย่อย) เพราะเป็นดอกเบี้ยที่แบงก์บีบได้ เพราะลูกค้ารายย่อย และเอสเอ็มอีที่ไม่มีทางเลือก แต่แบงก์ไม่แตะลูกค้ารายใหญ่เลย กล่าวลูกค้ารายใหญ่หนี้หมด

“สังเกตดูนะ ตั้งแต่ ธปท.ขึ้นดอกเบี้ยนโยบายมา แบงก์ขึ้นดอกเบี้ยรายย่อย (MRR) กระทบลูกค้ารายย่อยหมด

เกิดความเหลื่อมล้ำราย

ย่อยและรายใหญ่

แล้วเขาอ้างว่า

เหลื่อมล้ำเยอะ

แล้ว คุณ ทำ

อย่างนี้ ไม่ยิ่ง

เหลื่อมล้ำมาก

ขึ้นหรือ”

STATE ENTERPRISES

Apisak promotes reinvestment

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Finance Minister Apisak Tantivorawong has urged state enterprises to shun using profits derived from the domestic market to fund overseas investments and to invest them locally instead.

Unlike the private sector, state enterprises should earmark profits earned from the domestic market for local investment to strengthen the country, Mr Apisak said at yesterday's SOE CEO Forum.

Some state enterprises are using the profits contributed by the local market to invest in foreign equities, he said without naming any names.

If state enterprises can raise their efficiency, it will be a key factor in levelling the playing field with the private sector, Mr Apisak said.

Profit maximisation is not state enterprises' mission, which is giving back to society and the people, he said, adding that they should still make enough profit to fund business operations.

He offered specialised financial institutions as an example. They are tasked with helping low-income earners access financial sources.

"State enterprises have their own mission and they are a part of the state," Mr Apisak said. "Efficiency, return to society and taking care of people are important things to which they need to adhere. For the financial issue, what can they do to assist low-income earners in accessing funding sources? For the housing issue, how can they help low-income earners own their own home? For transport, how can they cut transport costs? All of our investment is to facilitate people's transport."

The finance minister said he told the Comptroller-General's Department to consider requiring losing bidders who appeal auction results to be charged fees as a way to prevent unjustified petitions that lead to delays in budget disbursement.

Mr Apisak said recently that some losing bidders had exploited the

Government Procurement and Supplies Management Act by filing unjustified appeals, causing the postponement of some state investment projects.

The law, effective since August 2017, stipulates that losing bidders can file an appeal within seven days after the auction is completed. In the event that there is an appeal, the issue will be considered within 45 days with two extension periods: seven days and an additional five days.

The act, which replaced the procurement rules of the Office of the Prime Minister Act of 1978, centres on preventing corruption and anti-competitive behaviour, with an increased level of transparency and monitoring.

More than 90% of government purchases and construction projects are covered by the act, which imposes criminal penalties for state officials.

Dozens of losing bidders making appeals have been partly to blame for the budget disbursement shortfall in fiscal 2018.

ทันฮูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 750

Section: First Section/ประกัน/กองทุน

วันที่: พุธที่ 14 มีนาคม 2562

ปีที่: 16

ฉบับที่: 3707

Col.Inch: 10.10

Ad Value: 7,575

ภาพข่าว: เยี่ยมชมบูธ

หน้า: 19(บน)

PRValue (x3): 22,725

คลิป: สีสี่

เยี่ยมชมบูธ :

วิสุทธิ ศรีสุพรรณ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ให้เกียรติเยี่ยมชมบูธเงินเนอราลี โดยมี แซมดาชิ สุมิท กรรมการผู้จัดการ เงินเนอราลี ประเทศไทย และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ฝ่ายช่องทางธุรกิจรายย่อย และการสยาม นนทบุรี ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ฝ่ายช่องทางจัดจำหน่ายผ่านตัวแทน ให้การต้อนรับในงาน "มหกรรมการเงินขอนแก่น ครั้งที่ 1" (Money Expo Khonkaen 2019)





บมจ.กรู๊นท์ไทย-แอ็กซ่า ประกันชีวิต ได้รับเกียรติจากคุณวิรุทธิ์ ศรีสุพรรณ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง (ที่ 3 จากซ้าย) และคุณสันติ วิริยะรังสฤษฏ์ ประธานจัดงาน (ที่ 3 จากขวา) ร่วมเปิดบูท กรู๊นท์ไทย-แอ็กซ่า ประกันชีวิต ในงาน มหกรรมการเงินหาดใหญ่ ครั้งที่ 9 โดยมี คุณสุกัญญา อีสราณวัฒน์ชัย รองประธานอาวุโสสื่อสารการตลาดและภาพลักษณ์องค์กร (ที่ 2 จากซ้าย) และทีมผู้บริหารฝ่ายตัวแทน ให้การต้อนรับและร่วมถ่ายภาพเป็นที่ระลึกบริเวณบูท กรู๊นท์ไทย-แอ็กซ่า ประกันชีวิต ณ หาดใหญ่ ฮอลล์ เซ็นทรัลเฟสติวัล จังหวัดสงขลา เมื่อเร็วๆ นี้

สถาบันบัญชียื่นไม่เลื่อนใช้IFRS9 ยอมผ่อนเฉพาะกลุ่มแบงก์รัฐ

นายกสภาวิชาชีพบัญชียื่นไม่เลื่อน IFRS9 อีก เว้นเฉพาะ SFIs ที่จะขอขยับอีก 5 ปี “ผยอง” แจงแรงดันสำรองตามโมเดล ธพท.ในปีนี้ แจงปีนี้รักษาระดับตั้งสำรอง 125% บวกลดหนี้ที่แอลต่ำกว่า 1 แสนล้านบาท ผังแบงก์ไทยพาณิชย์ย้ำพร้อมรับมาตรฐานบัญชีใหม่

นายจักรกฤตย์ พาราพันธกุล รองปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะนายกสภาวิชาชีพบัญชี เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า การบังคับใช้มาตรฐานบัญชีใหม่ (IFRS9) จะไม่มีการเลื่อนออกไปอีก หลังจากก่อนหน้านี้ได้มีการเลื่อนการบังคับใช้ออกไปอีก 1 ปีแล้ว ดังนั้น จะคงเริ่มใช้ IFRS9 ในปี 2563 เนื่องจากขณะนี้ได้มีการเตรียมปรับระบบต่าง ๆ ไว้รองรับหมดแล้ว อย่างไรก็ตาม ยังมีเฉพาะในส่วนสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (SFIs) ที่ยังไม่พร้อม และจะมีการขอขยายเวลาออกไปอีก 5 ปี

“การบังคับใช้ IFRS9 ในส่วนของธนาคารพาณิชย์ บริษัทจดทะเบียน และบริษัทประกัน ทุกอย่างเดินไปตามแผน ซึ่งไม่มีการเลื่อนออกไปอีก จะมีแค่ SFIs (แบงก์รัฐ) ที่จะขอขยายเวลาออกไป ซึ่งคงต้องรอทางสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ที่เป็นผู้กำกับดูแล SFIs ประกาศอย่างเป็นทางการว่าจะเลื่อนอย่างไร” นายจักรกฤตย์กล่าว

นายผยอง ศรีวิเศษ กรรมการผู้จัดการธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ธนาคารเตรียมพร้อมรับการบังคับใช้ IFRS9 ในปีหน้า ซึ่งช่วงที่ผ่านมา ธนาคารได้มีการตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สูงจะสูญเสีย “เพิ่ม” มากขึ้นเรื่อย ๆ มาอยู่ที่ระดับ 125% ณ สิ้นปี 2561 และปีนี้จะรักษาไว้ที่ระดับดังกล่าวไว้ หรืออาจจะบวกลดเล็กน้อย ขณะเดียวกันได้ตั้งเป้าหมายลดหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ให้ลดลง



ลอรณ แสงสนิท

เหลือต่ำกว่าระดับ 1 แสนล้านบาท จาก ณ สิ้นปี 2561 ที่ยังอยู่สูงกว่า 1 แสนล้านบาทเล็กน้อย

“ช่วงที่ผ่านมา ตัวเลข NPL ยังมีการเขย่งขึ้นลง ตามคำนิยามของแต่ละธนาคาร โดยธนาคารแห่งประเทศไทย (ธพท.) กำลังเร่งดำเนินการ เพื่อให้มีมาตรฐานเดียวกันในเรื่อง IFRS9 โดยการตั้งสำรองตามมาตรฐาน IFRS9 นี้ เราอาจจะมีการเปลี่ยนแปลงตามโมเดล ซึ่งอยู่ระหว่างการทดสอบพิสูจน์ทราบ ปรับแก้ตามคำแนะนำของ ธพท. นี่เป็นจุดที่เรากำลังจะเร่งทำในปีนี้” นายผยองกล่าว

นายลอรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า เรื่องการบังคับใช้มาตรฐานบัญชี IFRS9 ของธนาคารเอกชนจะมีการเลื่อนหรือไม่นั้น คงจะต้องถามทาง ธพท. แต่ตนคิดว่าไม่น่าจะเลื่อนจากกำหนดการเดิม

นายสารัตต์ รัตนภรณ์ ผู้จัดการใหญ่ธนาคารไทยพาณิชย์ เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า การบังคับใช้มาตรฐานบัญชี IFRS9 ของธนาคารเอกชนยังไม่มีข่าวว่าจะเลื่อนการใช้ไปจากกำหนดเดิม คือ ปี'63 อย่างไรก็ตาม ทางธนาคารมีการเตรียมความพร้อมสำหรับมาตรฐานบัญชี IFRS9 มาตลอดอยู่แล้ว

5เดือนเบิกจ่ายเงิน สะพัด1.5ล้านล้าน

โพสต์ทูเดย์ - กรมบัญชีกลางเผย 5 เดือนแรกใช้จ่ายแล้ว 1.55 ล้านล้าน หรือคิดเป็น 51.9% ต้นเม็ดเงินไหลเวียนเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ

นางยุภาณี แสงศรีจันทร์ ที่ปรึกษา ด้านพัฒนาระบบการเงินการคลัง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณรายจ่าย ประจำปี 2562 ตั้งแต่ต้นปีงบประมาณ จนถึงวันที่ 28 ก.พ. 2562 (1 ต.ค. 2561-28 ก.พ. 2562) งบประมาณภาพรวมมีการใช้จ่ายแล้ว 1.55 ล้านล้านบาท ของวงเงิน งบประมาณ 3 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 51.9% โดยแบ่งเป็น รายจ่ายประจำปีมีการใช้จ่ายแล้ว 1.25 ล้านล้านบาท ของวงเงิน

งบประมาณ 2.35 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 53.2% ขณะที่รายจ่ายลงทุน (กรณีไม่รวมงบกลาง) มีการใช้จ่ายแล้ว 3.03 แสนล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 5.56 แสนล้านบาท หรือคิดเป็น 54.4%

นางยุภาณี กล่าวว่า กรมบัญชีกลาง ได้ติดตามความคืบหน้าในการใช้จ่ายเงินของส่วนราชการ เพื่อให้สอดคล้องกับมาตรการเพิ่มประสิทธิภาพการใช้จ่าย งบประมาณของรัฐบาล มุ่งหวังจะกระตุ้นให้มีเม็ดเงินไหลเวียนในระบบเศรษฐกิจมากขึ้น และในช่วงไตรมาส 2 ของปีงบประมาณ 2562 ตั้งเป้าหมายการใช้จ่ายงบประจำ 57% งบลงทุน 45% และการใช้จ่ายในภาพรวม 54% ■

เบิกจ่ายงบปี'62ทะลุ51.9% เงินหมุนเข้าระบบกว่า1.55ล้านบาท

นางณัฏฐา แสงศรีจันทร์ ที่ปรึกษา
 ด้านพัฒนาระบบการเงินการคลัง ในฐานะ
 โฆษกกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า ผลการใช้จ่าย
 เงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562
 ตั้งแต่ต้นปีงบประมาณ จนถึงวันที่ 28
 กุมภาพันธ์ 2562 (1 ตุลาคม 2561-28
 กุมภาพันธ์ 2562) งบประมาณภาพรวม
 มีการใช้จ่ายแล้ว 1,555,530 ล้านบาท
 ของวงเงินงบประมาณ 3 ล้านล้านบาท
 หรือคิดเป็น 51.9% แบ่งเป็นรายจ่าย
 ประจำ 1,252,458 ล้านบาท ของวงเงิน
 งบประมาณ 2,353,569 ล้านบาท หรือ
 คิดเป็น 53.2% ขณะที่รายจ่ายลงทุน
 (กรณีไม่รวมงบกลาง) 303,072 ล้านบาท
 ของวงเงินงบประมาณ 558,888 ล้านบาท
 หรือคิดเป็น 54.4%

ทั้งนี้ กรมบัญชีกลางได้ติดตาม

ความคืบหน้าในการใช้จ่ายเงินของ
 ส่วนราชการ เพื่อให้สอดคล้องกับ
 มาตรการเพิ่มประสิทธิภาพการใช้จ่าย
 งบประมาณของรัฐบาล มุ่งหวังจะกระตุ้น
 ให้มีเม็ดเงินไหลเวียนในระบบเศรษฐกิจ
 มากขึ้น และในช่วงไตรมาส 2 ของ
 ปีงบประมาณ 2562 ตั้งเป้าหมายการใช้จ่าย
 งบประจำ 57% งบลงทุน 45% และ
 การใช้จ่ายในภาพรวม 54% คาดว่าสิ้น
 ไตรมาส 2 จะมีการใช้จ่ายได้ดีมากขึ้น
 ตามลำดับอย่างแน่นอน

อนึ่ง สำหรับในช่วงไตรมาสแรก
 ของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม-
 ธันวาคม 2561) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ
 จำนวน 588,902 ล้านบาท สูงกว่า
 ช่วงเดียวกันของปีก่อน 41,322 ล้านบาท
 หรือ 7.5%

รัฐเบิกจ่ายทะลุ1.55ล้านล. พรบ.จัดซื้อจัดจ้างอุปสรรค

นางญาณี แสงศรีจันทร์ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบการเงินการคลัง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี 62 ตั้งแต่ 1 ต.ค. 61- 28 ก.พ. 62 มีการใช้จ่ายงบภาพรวมแล้ว 1.55 ล้านล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 3 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 51.9% โดยแบ่งเป็น รายจ่ายประจำปีมีการใช้จ่ายแล้ว 1.25 ล้านล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 2.35 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 53.2% ขณะที่รายจ่ายลงทุน (กรณีไม่รวมงบกลาง) มีการใช้จ่ายแล้ว 303,072 ล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 566,888 ล้านบาท หรือคิดเป็น 54.4%

นอกจากนี้ กรมบัญชีกลางได้ติดตามความคืบหน้าในการใช้จ่ายเงินของส่วนราชการ เพื่อให้สอดคล้องกับมาตรการเพิ่มประสิทธิภาพการใช้จ่ายงบประมาณของรัฐบาล โดยมุ่งหวังจะกระตุ้นให้มีเม็ดเงินไหลเวียนในระบบ

เศรษฐกิจมากขึ้น และในช่วงไตรมาส 2 ของปีงบประมาณ 62 ตั้งเป้าหมายการใช้จ่ายงบประจำ 57% งบลงทุน 45% และการใช้จ่ายในภาพรวม 54% ซึ่งคาดว่าจะสิ้นไตรมาสที่ 2 จะมีการใช้จ่ายได้ดีมากขึ้นตามลำดับอย่างแน่นอน

รายงานข่าวแจ้งเพิ่มเติมว่า ในงานสัมมนาผู้บริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจ โดยสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ว่า หน่วยงานรัฐวิสาหกิจส่วนใหญ่ต้องการให้สคร.เร่งแก้กฎระเบียบการเบิกจ่ายงบประมาณ โดยเฉพาะระเบียบของพ.ร.บ.จัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.2560 ที่เป็นอุปสรรคมาก ทำให้มีขั้นตอนมากขึ้น อีกทั้งยังเปิดให้มีการยื่นร้องเรียนได้ง่าย ซึ่งบางครั้งเป็นการยื่นอุทธรณ์ที่ไม่ใช่ประเด็นที่ถูกต้อง แต่ก็ทำให้การจัดซื้อจัดจ้างโครงการต่าง ๆ เกิดความล่าช้าตามมาได้.

ประเด็นร้อน

1.วันนี้ต้องลุ้นระทึกกว่าคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) พิจารณา คำร้องว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เข้าข่ายเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ ชาติคุณสมบัติในการเป็นผู้ได้รับการเสนอชื่อเป็นแคนดิเดตนายกรัฐมนตรีหรือไม่

2.วันเดียวกันนายกรัฐมนตรี เป็นองค์ปาฐกถาพิเศษในการประชุม CLSA เอเชีย ประจำปี 2562 ณ ห้องบอลรูม โรงแรมแกรนด์ ไฮแอท เอราวัณ กรุงเทพฯ

3.วันนี้ นายเอกนิติ นิติทัณฑ์



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เป็นประธานพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงว่าด้วยการสนับสนุนและกำกับดูแลผู้ประกอบการให้จัดทำบัญชีและงบการเงินให้ถูกต้อง และสอดคล้องกับสภาพที่แท้จริงของกิจการ 5 หน่วยงาน และการเสวนา “มาตรการส่งเสริมให้ผู้ประกอบการจัดทำบัญชีให้สอดคล้องกับสภาพที่แท้จริงของกิจการ” ที่กรมสรรพากร ■

ปีนสาย สุรัสวดี

ลูกชายคนดัง-ขึ้นชั้นระดับ10



บุตรคนโต พลอดประสพ สุรัสวดี
แกนนำพรรคเพื่อไทย
ได้รับแต่งตั้ง ดำรงตำแหน่งระดับ 10
ในตำแหน่ง ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การ
จัดเก็บภาษี (กลุ่มธุรกรรมทางการเงินการ
ธนาคาร) นักวิเคราะห์นโยบายและแผน
ทรงคุณวุฒิ กรมสรรพากร
ที่ประชุม ครม.ลับดาห์ที่ผ่านมา มี
มติเห็นชอบแต่งตั้ง ตามการเสนอของ
อภิศักดิ์ ดันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลัง

จบปริญญาตรี 3 ใบ เศรษฐศาสตร
บัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ปี พ.ศ.
2536 นิติศาสตรบัณฑิต มหาวิทยาลัย
รามคำแหง ปี พ.ศ.2545 และบัญชีบัณฑิต
มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช พ.ศ.2557
ระดับปริญญาโท MScs in Economics,
University of Glasgow, Scotland ปี
พ.ศ.2538

อื่นๆ อาทิ หลักสูตรเสนาธิการทหาร
รุ่นที่ 55 พ.ศ.2557 การพัฒนานักบริหาร
ระดับสูง : ผู้นำที่มีวิสัยทัศน์และคุณธรรม



นบส. 1 รุ่นที่ 84

บุตรคนโต พลอดประสพ-ธัญญา
สุรัสวดี มีน้องชายชื่อ ปันลักก์ สุรัสวดี
รองอธิบดี กรมทรัพยากรทางทะเลและ
ชายฝั่ง (ทช.) กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม

จากแก้อี้ ผู้อำนวยการกอง (ผู้อำนวยการ
การเฉพาะด้าน (วิชาการภาษี) ระดับสูง)



กองวิชาการแผนภาษี กรมสรรพากร ควบ
ตำแหน่งโฆษกกรมสรรพากรล่าสุด ขยับ
ดำรงตำแหน่งใหม่ตามมติ ครม. 5 มีนาคม
นั่งแก้อี้ ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การ
จัดเก็บภาษี (กลุ่มธุรกรรมทางการเงินการ
ธนาคาร) นักวิเคราะห์นโยบายและ แผน
ทรงคุณวุฒิ กรมสรรพากร กระทรวงการ
คลัง ตั้งแต่วันที่ 26 พฤศจิกายน 2561
ซึ่งเป็นวันที่มีคุณสมบัติครบถ้วนสมบูรณ์
ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ทรงพระกรุณาโปรดเกล้า
โปรดกระหม่อมแต่งตั้งเป็นต้นไป

เป็นข้าราชการหนุ่ม ในกลุ่มยังลัด
กระทรวงการคลัง ที่เส้นทางชีวิตราชการ
น่าจับตาคนหนึ่ง

ริดภาซีน้ำหวาน พัน3บาทต่อลิตร

ถ่ายน้ำดำเบนเข็มสินค้าสุขภาพ

สรรพสามิตยังไม่เห็นด้วย
น้ำดำ ปรับสูตรรับภาซีน้ำหวาน 1
ด.ด.เก็บเพิ่ม 3 บาทต่อลิตร ผู้ประ
กอบการร้องรัฐหามาตรการเสริมที่
ไม่ใช่ภาซี ด้านค้าขายเป็ชื่อยันไม่ช่วย
ให้ต้นทุนหวานน้อยลง เหตุมีทาง
เลือกอื่น ยันยังไม่ขึ้นราคา หันปรับ
ขนาดแทน “ได้ก” ลั่นเดินหน้า
นวัตกรรมเปิดตัวสินค้าสุขภาพตอบ
โจทย์ผู้บริโภค

ภายใต้โครงสร้างภาซีสรรพ
สามิตปัจจุบัน มีการจัดเก็บภาซี

ต่อหน้า 15

ข่าวต่อ ริดภาซี

ความหวานเฉลี่ยที่ 1 บาทต่อลิตร แต่
หลังวันที่ 1 ตุลาคม 2562-30 กันยายน
2564 อัตราภาซีจะเพิ่มเป็น 3 บาท
ต่อลิตร และหลังจากนั้นจะปรับเพิ่ม
สูงสุด 5 บาทต่อลิตร ทำให้เครื่องดื่ม
ที่มีความหวานเกินกำหนดจะต้องเสีย
ภาซีมากขึ้น

นายณัฐกร อุเทนสุต ผู้อำนวยการ
การสำนักแผนภาษี ในฐานะรองโฆษก
กรมสรรพสามิตเปิดเผย “ฐานเศรษฐกิจ”
ว่า ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม ภาซีน้ำอัดลม
จะปรับเพิ่มจาก 50 สตางค์จะเป็น 1

บาท ซึ่งก็ขึ้นกับผู้ผลิตว่าจะมีการปรับ
สูตรลงหรือไม่ หรือจะมีการผลักภาระ
ให้กับผู้บริโภคหรือรับภาระไว้เอง ซึ่ง
ขณะนี้ยังไม่เห็นภาพ เพราะถ้าภาซี 1 บาท
ต่อลิตร ขวดขนาด 250 ซีซี อาจจะขึ้น
แค่ 10 สตางค์ ไม่ได้ขึ้นเยอะมาก ซึ่ง
ราคาขึ้นกับผู้ประกอบการ เพราะจะปรับ
จาก 10 บาทขึ้นเป็น 10.10 บาทคงเป็น
ไปไม่ได้ ถ้าจะปรับขึ้นคงเป็น 11 บาท
แต่ผู้บริโภคก็มีทางเลือกอื่นเช่นกัน

“การขึ้นภาซีรอบแรก ต้อง
ขอบคุณทางผู้ประกอบการที่ยังไม่ได้
ขึ้นราคา มีการปรับขนาดและปรับสูตร
แทน อย่างเครื่องดื่มน้ำอัดลมที่เป็นน้ำ
สีปรับสูตรจาก 14 กรัมเหลือ 12 กรัม
ถือว่าปรับลงอย่างมีนัยสำคัญ ทำให้ผู้
บริโภคได้รับบริโภคของที่ดีขึ้น แต่ที่เป็น
น้ำดำ พวกเป๊ปซี่ ได้อย่างไม่ได้ปรับสูตร
ซึ่งต้องรอดูว่า ผู้ประกอบการจะทำ
อย่างไรต่อไป เพราะน้ำดำเป็นรายได้
หลัก และรสชาติทั่วโลกจะคล้ายกัน
การจะปรับสูตรที่เป็นเฉพาะของไทย
อาจต้องหารือ ซึ่งผู้ประกอบการอาจ
จะต้องเพิ่มราคาหรือรับภาระเอง”

อย่างไรก็ตามแม้ผู้ประกอบการ
จะปรับสูตรลง แต่ยังไม่ดีเท่าที่ควร
เพราะผู้ประกอบการมองว่า ภาครัฐไม่
ให้ความร่วมมือที่เป็นมาตรการที่ไม่ใช่
ภาซี เช่น ผู้ประกอบการพยายามออก
สินค้าที่เป็น Healthier Choice แต่ภา
ครัฐโปรโมตไม่ดีพอ ผู้บริโภคไม่ตอบรับ
จึงต้องการเสนอให้ภาครัฐหารือกับ
สมาคมผู้ค้าปลีกไทยเรื่องค่าธรรมเนียม
แรกเข้าในการวางสินค้าในห้างสรรพสินค้า
เพราะจะมีเกณฑ์ว่าหากสินค้าไม่เดิน
3 เดือนต้องเอาออกแล้วเอาเข้าไปใหม่
ต้องเสียค่าธรรมเนียมอีกเป็นแสนบาท

นายจรรณชัย ศัลยพงษ์ ผู้อำนวยการ
การฝ่ายบริษัทสัมพันธ์ SPBT บริษัท
ชันโรว์ เป๊ปซี่โด เบเวอเรจ (ประเทศไทย)
จำกัดเปิดเผยกับ“ฐานเศรษฐกิจ”ว่า
การจัดเก็บภาซีความหวานช่วงแรกเป็น
เพียงการสร้างโครงสร้างระบบภาษีจึง
เก็บในอัตราต่ำและเป็นช่วงการปรับตัว
ของอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้รู้
ทิศทางดำเนินงาน ก่อนจะมีการปรับ
ขึ้นอีกระลอกช่วงเดือนตุลาคมนี้ จึงเป็น
ช่วงให้ผู้ประกอบการมีเวลาปรับตัวทาง

ภาซีความหวาน

จัดเก็บจากปริมาณ
น้ำตาลต่อ 100 มิลลิตร

16 ก.ย.60 - 30 ก.ย.62

▶ ไม่เกิน 6 กรัม	ยกเว้นภาซี
▶ เกิน 6 กรัม แต่ไม่เกิน 8 กรัม	เสียภาซี 0.10 บาท/ลิตร
▶ เกิน 8 กรัม แต่ไม่เกิน 10 กรัม	" 0.30 บาท/ลิตร
▶ เกิน 10 กรัม แต่ไม่เกิน 14 กรัม	" 0.50 บาท/ลิตร
▶ เกิน 14 กรัม	" 1 บาท/ลิตร

1 ต.ค. 62 - 30 ก.ย. 64

▶ เกิน 14 กรัม แต่ไม่เกิน 18 กรัม	เสียภาซี 3 บาท/ลิตร
▶ เกิน 18 กรัม	" 5 บาท/ลิตร



การดำเนินงาน ปรับสูตรต่างๆไม่ว่าจะเป็นน้ำตาลต่ำ เพื่อไม่ต้องโดนภาระภาษีที่สูงจนเกินไป แม้ที่ผ่านมาจะมีการเก็บภาษีความหวาน แต่ไม่ได้ช่วยให้อัตราคนทานหวานน้อยลงแต่อย่างไร

อย่างไรก็ตามช่วง 2 ปีที่ผ่านมา บริษัทได้ลงทุนทั้งในส่วนของการพัฒนาระบบการตลาดจำนวนมากควบคู่กับการเปิดตัวสินค้าเครื่องดื่มน้ำตาลต่ำในหลายเอสเคยู เพื่อนำเสนอสินค้าที่ใส่ใจสุขภาพ ไม่ว่าจะเป็น อควาฟินา วิตามินดี มีกรดไขมันโอเมก้า3 ลิ้นจี่ สตรอว์เบอร์รี่ และเชอร์รี่ อีฟ สตรอว์เบอร์รี่ น้ำตาลต่ำ 6 กรัม และยังมีลงทุนปรับโฉม เป๊ปซี่แมกซ์ เป็นเป๊ปซี่ แมกซ์ เฮลตี้ และเปิดตัว เป๊ปซี่ แมกซ์ เฮลตี้ ราสเบอร์รี่ ซึ่งขณะนี้ยังไม่ปรับราคาสินค้าแต่อย่างใด ต้องดูทิศทางในอนาคต แต่เบื้องต้นจะนำกลยุทธ์ด้านขนาดที่หลากหลายมารองรับความต้องการของผู้บริโภคแทน

ด้านนายดาร์ลอส ดีแอช-ริกบี้ ผู้จัดการทั่วไป บริษัท โคคา-โคลา (ประเทศไทย) จำกัด กล่าวว่า ภาพรวมตลาดเครื่องดื่มอัดลมปีนี้ แม้หลายฝ่ายจะออกมาคาดการณ์ว่า จะได้รับผลกระทบจากการจัดเก็บภาษีน้ำหวานอีกระลอก แต่เชื่อว่าจะไม่ส่งผลกระทบต่อภาพรวมการเติบโตของตลาดและยังสามารถเติบโตได้ดีกว่าปีที่ผ่านมาอย่างแน่นอน สังเกตได้จากปีที่ผ่านมาที่มีการประกาศภาษีน้ำหวานครั้งแรกในไทย ภาพรวมตลาดก็ยังสามารถโตได้ 1.74% ปัจจุบันหลักคือการเปิดตัวแคมเปญของแต่ละค่าย

โดยเฉพาะโค้กที่ให้ความสำคัญกับการเปิดตัว แคมเปญใหญ่รุกตลาดในช่วงหน้าร้อนนี้ ซึ่งจะสามารถกระตุ้นความต้องการของผู้บริโภคได้เป็นอย่างดี

แผนงานจากนี้ยังคงให้ความสำคัญกับการเปิดตัวสินค้าด้านนวัตกรรมใหม่ทั้งในส่วนของการสูตรดั้งเดิม, สูตรน้ำตาลต่ำและไม่มีน้ำตาล ซึ่งปัจจุบันบริษัทมีสินค้าที่ได้รับฉลากทางเลือกสุขภาพ(Healthier Choice) 6 รายการ คือ มินิหมัด ออเรนจ์ ไฟเบอร์, โค้กพลัส คอฟfee, ฟิวรี่ เครื่องดื่มชาผสมน้ำเสาวรสและเมล็ดเชีย, โค้ก โนซูการ์ และโค้กไลท์ ซึ่งหากทิศทางในตลาดน้ำตาลต่ำเติบโตดี แน่ใจว่าบริษัทพร้อมจะขยายไลน์สินค้าน้ำตาลต่ำไปยังเครื่องดื่มอัดลมแพนด้า แต่ตั้งขึ้นอยู่กับการติดตามความต้องการของผู้บริโภคด้วย

“เราพร้อมที่จะปฏิบัติตามกฎหมายด้วยการปรับสูตร เปิดตัวสินค้าด้านนวัตกรรมใหม่อย่างต่อเนื่องเพื่อรองรับตลาด โดยแผนงานในอนาคตคงต้องรอดูทิศทางความต้องการของผู้บริโภคว่ามีความต้องการในทิศทางใด และพร้อมที่จะเปิดตัวนวัตกรรมตอบสนองทันที แน่ใจว่าเทรนด์โลว์ซูการ์คืออีกหนึ่งเทรนด์ที่มาแรง” ■

ค้าขายแดน “มาเลเซีย” พุ่ง 3.6 แสน



เปิด “ด่านสะเดา”
นำร่องบริการ 24 ชม.

ยอดค้าขายแดน'มาเลย์'พุ่ง3.6แสน ดีเดย์1 เม.ย.เปิด'ด่านสะเดา'นำร่องบริการ24ชม.

ศุลกากรดีเดย์นำร่องเปิดบริการ “ด่านสะเดา” สงขลา 24 ชม. วันที่ 1 เมษายนนี้แห่งแรกในไทย หลังยอดค้าขายแดนมาเลย์ปี 2561 ยอดพุ่ง 3.6 แสนล้าน ด้าน “นายด่านสะเดา” เผยการก่อสร้างด่านแห่งใหม่คืบหน้ากว่า 80% คาดแล้วเสร็จภายในเดือนกันยายนนี้

นายศิริพงษ์ วุฒินันท์ นายด่านศุลกากรสะเดา กรมศุลกากร เปิดเผยว่า ในวันที่ 1 เมษายน 2562 ด่านศุลกากรสะเดาจะเริ่มเปิดให้บริการ 24 ชม. สำหรับผู้ประกอบการและประชาชนทั่วไป เป็นการทดลองนำร่องแห่งแรก โดยหลังจากนี้ 3 เดือนจะประเมินผลและปรับปรุงการให้บริการ เพื่อให้เกิดความสมบูรณ์ 100% เนื่องจากในช่วงที่ผ่านมาการค้าขายแดนบริเวณด่านสะเดามีผู้มาใช้บริการมากขึ้น โดยในปี 2561 มีมูลค่าการค้าผ่านด่าน 364,140.57 ล้านบาท สูงกว่าปี 2560 ซึ่งมีมูลค่า 326,781 ล้านบาท และในช่วง 5 เดือนแรกของปีงบประมาณ (ต.ค. 2561-ก.พ. 2562) มีมูลค่าการค้าผ่านด่าน 161,825.44 ล้านบาท และมีการจัดเก็บรายได้ทุกประเภททั้งอากร

ขาเข้า-ขาออก และค่าธรรมเนียมในปี 2561 มูลค่า 3,437.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 ที่เก็บได้ 3,097.65 ล้านบาท ส่วนในช่วงต้นปี 2562 เก็บได้ 1,606.55 ล้านบาท

สำหรับสินค้าที่มีการนำเข้าผ่านด่านสะเดา เช่น เครื่องประมวลผลข้อมูล อุปกรณ์เกี่ยวกับการบันทึกเสียง ส่วนประกอบเครื่องจักร เครื่องยนต์สันดาป ส่วนสินค้าส่งออกสำคัญที่ผ่านด่านนี้ เช่น ยางธรรมชาติ เครื่องประมวลผลข้อมูล ส่วนประกอบเครื่องจักร เครื่องสันดาปภายใน เป็นต้น

นายศิริพงษ์กล่าวถึงความคืบหน้าของโครงการก่อสร้างด่านศุลกากรสะเดาแห่งใหม่ว่า ขณะนี้มีความคืบหน้าไปกว่า 85% แล้ว คาดว่าจะแล้วเสร็จในเดือนกันยายน 2562 โดยโครงการนี้ใช้งบประมาณลงทุนก่อสร้าง 1,352 ล้านบาท จัดจ้างบริษัท พาวเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) ก่อสร้างในพื้นที่ห่างออกไปจากด่านเดิม 1 กม. เพื่อแก้ไขปัญหาความแออัดของด่านสะเดา ทั้งนี้โครงการดังกล่าวประกอบด้วย อาคารที่พักอาศัย 39 ยูนิต จำนวน 3 หลัง

อาคารที่พักอาศัยข้าราชการ 20 ยูนิต บ้านพักข้าราชการและนายด่าน อาคารหอคอยแลนด์มาร์ก อาคารโรงอาหาร อาคารอเนกประสงค์ อาคารศูนย์บริการนักท่องเที่ยว อาคารเก็บของกลาง ถังเก็บน้ำและท่อสูบน้ำ อาคารผู้โดยสาร อาคารตรวจสินค้า ซึ่งสามารถให้บริการคอนเทนเนอร์ได้ 6 ช่อง และชุมประตูเข้า-ออก

รายงานข่าวระบุว่า ด้านศุลกากรสะเดาเป็นด่านการค้าชายแดนที่มีมูลค่าการค้ามากที่สุดเป็นอันดับ 1 โดยเฉลี่ยแต่ละปีไม่ต่ำกว่า 3 แสนล้านบาท มีผู้โดยสารเดินทางผ่านพรมแดน 5.5 ล้านคน ยานพาหนะเข้าออก 8.4 แสนคัน ซึ่งได้มีการศึกษาโดยมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ระบุว่า ในอีก 20 ปีข้างหน้ามีแนวโน้มว่าจะมีการใช้บริการด่านนี้เพิ่มขึ้นแบบก้าวกระโดด ทางกรมศุลกากรร่วมกับจังหวัดสงขลา จึงได้ขอใช้พื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติจากกรมป่าไม้ที่อยู่ติดกันเนื้อที่ 20-3-38 ไร่ เพื่อสร้างอาคารด่านพรมแดนแห่งใหม่ แก้ไขปัญหาความแออัด สำหรับการเพิ่มมาตรการอำนวยความสะดวกทางการค้าให้กับผู้ประกอบการ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: การตลาด/เศรษฐกิจภูมิภาค

วันที่: พุธที่ 14 - อาทิตย์ 17 มีนาคม 2562

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5131

หน้า: 24(บน), 18, 19

Col.Inch: 124.76 Ad Value: 168,426

PRValue (x3): 505,278

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ยอดค้าชายแดน'มาเลย์'พุ่ง3.6แสน ดีเดย์1เม.ย.เปิด'ด่านสะเดา'นำร่องบริการ24ชม.



ที่มา : ด่านศุลกากรสะเดา กรมศุลกากร

การจัดเก็บรายได้

สถิติการจัดเก็บรายได้ทุกประเภท

หน่วย : ล้านบาท

ปีงบประมาณ	2558	2559	2560	2561	2562
อากรขาเข้า	770.32	849.45	557.67	497.94	270.56
อากรขาออก	-	-	-	-	-
ค่าธรรมเนียม	21.66	9.00	13.16	14.62	6.60
ภาษีอื่น ๆ	2,553.17	2,753.47	2,526.82	2,924.63	1,329.39
รวม	3,345.15	3,611.92	3,097.65	3,437.20	1,606.55

หมายเหตุ

- ภาษีอื่น ๆ ได้แก่ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีศุลกากร
- ปี 2562 (ตั้งแต่ 1 ตุลาคม 2561-กุมภาพันธ์ 2562)

ประชาชาติกราฟิก

ที่มา : ด่านศุลกากรสะเดา กรมศุลกากร

การ โดยการนำระบบการเชื่อมโยงระบบอิเล็กทรอนิกส์ ณ จุดเดียวของอาเซียน หรือ ASEAN Single Window (ASW) มาใช้เพื่อแลกเปลี่ยนหนังสือรับรองถิ่นกำเนิดสินค้า หรือ ATIGA e-Form D นับตั้งแต่ช่วงตุลาคม 2561-กุมภาพันธ์ 2562 มีการใช้สิทธิพิเศษยกเว้นภาษีอากรผ่าน e-Form D จำนวน 779 ฉบับ คิดเป็นสัดส่วน 10% ของจำนวนการออก

Form D ซึ่งมี 7,860 ฉบับ และในส่วนนี้มีผู้ประกอบการออกฟอร์มด้วยระบบ self certification 5,330 ฉบับ

“ทางคณะกรรมการระดับจังหวัดจะเร่งประชาสัมพันธ์ เพื่อส่งเสริมให้ใช้ระบบ ASW มากขึ้น หลังจากเริ่มทดลองใช้ระบบดังกล่าว พบว่าผู้ประกอบการยังไม่เข้าใจ จึงมีการใช้แบบฟอร์มอิเล็กทรอนิกส์ประมาณ 10% การใช้ระบบนี้จะทำให้



ศิริพงษ์ วุฒินันท์

เอกสารได้เร็วหรือช้าขึ้นอยู่กับความพร้อมของเอกสารที่ขั้บป้งด้วย หากเอกสารครบและถูกต้องจะทำให้ออกฟอร์มได้รวดเร็ว”

หากย้อนดูมูลค่าสินค้านำเข้า-ส่งออกที่ผ่านด่านสะเดา ช่วงปี 2558-2561 มูลค่าการค้าเพิ่มขึ้นเกือบทุกปี โดยปี 2558 มูลค่ารวม 344,690 ล้านบาท ปี 2559 มูลค่ารวม 324,053.24 ล้านบาท ปี 2560 มูลค่ารวม 326,781 ล้านบาท ปี 2561 มูลค่ารวม 364,140.57 ล้านบาท ปี 2562 (ต.ค. 61-ก.พ. 62) มูลค่ารวม 161,825.44 ล้านบาท โดยสินค้านำเข้ามูลค่าสูงสุด 5 อันดับแรกปี 2561 ได้แก่

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: การตลาด/เศรษฐกิจภูมิภาค

วันที่: พุธที่ 14 - อาทิตย์ 17 มีนาคม 2562

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5131

หน้า: 24(บน), 18, 19

Col.Inch: 124.76

Ad Value: 168,426

PRValue (x3): 505,278

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ยอดค้าขายแดน'มาเลย์'พุ่ง3.6แสน ดีเดย์1เม.ย.เปิด'ด่านสะเดา'นำร่องบริการ24ชม.

1.เครื่องประมวลผลข้อมูลอัตโนมัติ
มูลค่านำเข้า 39,448.387 ล้านบาท
2.สื่อบันทึกที่ยังไม่ได้บันทึกที่จัดทำไว้
เพื่อการบันทึกเสียงหรือปรากฏการณ์
อื่น ๆ ด้วยวิธีที่คล้ายกัน มูลค่านำเข้า
20,931.659 ล้านบาท 3.ส่วนประกอบ
และอุปกรณ์ประกอบใช้กับเครื่องจักร
มูลค่านำเข้า 17,143.486 ล้านบาท
4.เครื่องยนต์สันดาปภายในแบบลูกสูบ
มูลค่านำเข้า 16,920.545 ล้านบาท
5.วงจรรวมและไมโครแอสเซมบลีที่
ใช้ในทางอิเล็กทรอนิกส์ มูลค่านำเข้า
16,846.443 ล้านบาท

ขณะที่ปีงบประมาณ 2562 (ต.ค.
61-ก.พ. 62) สินค้านำเข้ามูลค่าสูงสุด
5 อันดับ ได้แก่ 1.เครื่องประมวลผล
ข้อมูลอัตโนมัติ มูลค่านำเข้า 22,478.2431
ล้านบาท 2.เครื่องยนต์สันดาปภายใน
แบบลูกสูบเคลื่อนตรงหรือลูกสูบหมุน
มูลค่านำเข้า 8,510.541 ล้านบาท 3.จาน
บันทึกเทป อุปกรณ์หน่วยเก็บความจำ
มูลค่านำเข้า 8,157.867 ล้านบาท
4.วงจรรวมและไมโครแอสเซมบลีที่
ใช้ในทางอิเล็กทรอนิกส์ 8,018.998
ล้านบาท และ 5.ส่วนประกอบและ
อุปกรณ์ใช้กับเครื่องจักร มูลค่านำเข้า

6,515.998 ล้านบาท

ด้านสินค้าส่งออกมูลค่าสูงสุด
5 อันดับ ได้แก่ 1.ยางธรรมชาติ มูลค่า
ส่งออก 24,652.100 ล้านบาท 2.เครื่อง
ประมวลผลข้อมูลอัตโนมัติ มูลค่า
ส่งออก 20,923.620 ล้านบาท 3.ส่วน
ประกอบและอุปกรณ์ประกอบใช้
กับเครื่องจักร 17,131.907 ล้านบาท
4.เครื่องยนต์สันดาปภายในแบบลูกสูบ
มูลค่าส่งออก 16,183.619 ล้านบาท
และ 5.ไม้ยางพาราแปรรูป มูลค่า
ส่งออก 8,986.997 ล้านบาท

ขณะที่ปีงบประมาณ 2562 (ต.ค.
61-ก.พ. 62) สินค้าส่งออกมูลค่าสูงสุด
5 อันดับ ได้แก่ 1.เครื่องประมวล
ผลข้อมูลอัตโนมัติ มูลค่าส่งออก
11,018.33 ล้านบาท 2.ยางธรรมชาติ
มูลค่าส่งออก 8,898.90 ล้านบาท
3.ส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบ
ใช้กับเครื่องจักร 7,081.86 ล้านบาท
4.เครื่องยนต์สันดาปภายในแบบลูกสูบ
เคลื่อนตรงหรือลูกสูบหมุน 5,047.12
ล้านบาท และ 5.วงจรรวมและไมโคร
แอสเซมบลีที่ใช้ในทางอิเล็กทรอนิกส์
3,074.50 ล้านบาท

คลังขยายศูนย์ราชการโซน C จ่อถัว 1.5 พันล.เร่ง MD ดันใหม่เซ็นสัญญา

คลังเตรียมถัว 1.5 พันล้านบาท ดอกเพิ่ม
ศูนย์ราชการแจ้งวัฒนะโซน C 3 หมื่น
ล้านบาท อธิบดีธนารักษ์มอบนโยบาย
“นาฬิกาติดก” เอ็มดี ธพส.คนใหม่ เร่งเซ็น
สัญญาก่อสร้างกลางปี พร้อมสั่ง
เตรียมรับมอบศูนย์ประชุมนานาชาติฯ
เชียงใหม่ มาบริหารหลังยุบเลิก
“ฟิงคนคร”

นายอานวย ปริมวงษ์ อธิบดีกรม
ธนารักษ์ เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า
ขณะนี้ได้มอบนโยบายให้ พ.อ.ดร.
นาฬิกาติดก แสงสนิท กรรมการ
ผู้จัดการ บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์
จำกัด (ธพส.) คนใหม่ เร่งเดินหน้า
โครงการพัฒนาพื้นที่ส่วนขยายศูนย์
ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา
5 ธันวาคม 2550 พื้นที่โซน C อย่างเต็มที่
เพื่อให้สามารถลงนามในสัญญาต่าง ๆ ได้
โดยเร็ว ซึ่งล่าสุดคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้เห็น
ชอบแผนบริหารหนี้สาธารณะ ประจำปี
งบประมาณ 2562 ปรับปรุงครั้งที่ 1
ซึ่งได้บรรจุแผนการกู้เงินของ ธพส.
จำนวน 1,500 ล้านบาท สำหรับปีนี้ไว้แล้ว

“ตอนนี้ได้มีการเปิดให้ยื่นซองเสนอตัว
เป็นผู้บริหารโครงการ และจะเปิดให้ยื่น
ซองเป็นที่ปรึกษาออกแบบโครงการด้วย
โดยทั้งสองส่วนจะได้ข้อสรุปภายในสิ้น
เดือน มี.ค. นี้ จากนั้นจะเปิดหาผู้ก่อสร้าง
ในเดือน มิ.ย. และคาดว่าจะสามารถเริ่ม
ลงมือก่อสร้างได้ในช่วงเดือน ส.ค. ซึ่งตอน
นี้ ธพส. ได้เอมดีคนใหม่เข้ามาแล้ว เมื่อวันที่



อานวย ปริมวงษ์

1 มี.ค. ที่ผ่านมา ผมก็ให้นโยบายให้เขา
เดินหน้าโครงการนี้เต็มที่ เพราะโครงการ
นี้มีมูลค่า 30,000 ล้านบาท ก็จะเป็น
อีกหนึ่งโครงการลงทุนของรัฐที่จะช่วย
กระตุ้นเศรษฐกิจได้” นายอานวยกล่าว
ทั้งนี้ ศูนย์ราชการฯ โซน C อยู่บน
พื้นที่ 61-2-59 ไร่ หรือประมาณ 130,635
ตารางเมตร โดยแผนการระดมทุน
30,000 ล้านบาท แบ่งแนวทางการระดม
ทุนออกเป็น 2 ระยะ คือ ระยะที่ 1 ช่วง
ดำเนินการก่อสร้าง จะใช้วิธีการกู้ยืม
จากสถาบันการเงินภายในประเทศ โดย
ให้ทางสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ
(สบน.) ดำเนินการจัดหาแหล่งเงินกู้ที่
เหมาะสม ซึ่งกำหนดระยะเวลากู้ไม่เกิน
10 ปี เบิกจ่ายภายใน 4 ปี

ส่วนระยะที่ 2 ช่วงดำเนินการหลัง
ก่อสร้างเสร็จ รัฐบาลจะประมาณ
ผูกพันค่าเช่า 30 ปี ให้กรมธนารักษ์
นำไปชำระเป็นค่าเช่าพื้นที่ในโครงการ
ให้ ธพส. จากนั้น ธพส. จะนำสิทธิการ

รับเงินค่าเช่าไปใช้ระดมทุน เพื่อชำระ
คืนเงินกู้ระยะที่ 1 และเป็นค่าใช้จ่าย
บริหารโครงการ ทั้งนี้ อาจจะใช้วิธีการกู้
เงินจากสถาบันการเงินในประเทศ หรือ
การแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ หรือ
การออกหุ้นกู้ ขึ้นกับความเหมาะสม

นายอานวยกล่าวอีกว่า ยังมีอีกเรื่อง
ที่ได้มอบนโยบายแก่กรรมการผู้จัดการ ธพส.
คนใหม่ นั่นก็คือ การเตรียมพร้อมเพื่อรับ
มอบศูนย์ประชุมและแสดงสินค้านานาชาติ
เฉลิมพระเกียรติ 7 รอบพระชนมพรรษา
จ.เชียงใหม่ มาอยู่ภายใต้การดูแลของ ธพส.
เมื่อพระราชกฤษฎีกายุบเลิกสำนักงาน
พัฒนาฟิงคนคร (องค์การมหาชน) มี
ผลบังคับใช้ ซึ่งหลังจากนั้น ธพส. จะ
ต้องบริหารให้มีผลกำไร จากที่ผ่านมา
ขาดทุนเฉลี่ยปีละ 80 ล้านบาท ทำให้
รัฐบาลต้องเข้าไปอุดหนุนทุกปี

“ธพส. ต้องรับศูนย์ประชุมมาบริหาร
ส่วนไหนที่เช่าฟรีให้ไปอยู่กับองค์การ
สวนสัตว์ โดยผมก็ได้ให้นโยบายกรรมการ
ผู้จัดการ ธพส. คนใหม่ไปว่า เป้าหมาย
ในการบริหารก็คือ หนึ่ง ต้องสนับสนุน
ท้องถิ่น และสอง ต้องบริหารให้มีมูลค่า
เพิ่มทางเศรษฐกิจ คือต้องมีกำไร ไม่
ขาดทุน” นายอานวยกล่าว

'เพอร์เฟค' ลุ้นรอรัฐบาลใหม่ ปรับแผนลงทุนเขตศก.ตราด

กรมธนารักษ์ชงบอร์ดเขตเศรษฐกิจพิเศษ 18 มี.ค.นี้ ตั้ง "คณะกรรมการกำกับสัญญา" เปิดโต๊ะเจรจา "พรีออฟเพอร์เฟค" ปรับแผนลงทุนโครงการ "GOLDEN GATEWAY" ในเขตเศรษฐกิจพิเศษตราด 900 ไร่ มูลค่า 3,000 ล้านบาท "ชาญนิต" ยืนยันไม่ทิ้งสัญญา รัฐบาลใหม่ปรับแผนเดินทางลงทุน



"เพอร์เฟค"

เขต ศก.ตราดไม่ขยับ

ผู้สื่อข่าว "ประชาชาติธุรกิจ" รายงานว่า กว่า 2 ปีที่บมจ.พรีออฟเพอร์เฟค เพอร์เฟค ผู้ยื่นขอเพียงรายเดียวในการประมูลพัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษตราด (Trat Special Economic Development Zone) โดยเสนอทำโครงการ "GOLDEN GATEWAY" เปิดประตูการค้าและท่องเที่ยวสู่ภูมิภาค เป้าหมายให้จังหวัดตราดเป็น "เมืองศูนย์กลางการท่องเที่ยวนานาชาติ เมืองอาหารปลอดภัย และเมืองบริการการค้าระหว่างประเทศครบวงจร" มูลค่า 3,000 ล้านบาท โดยได้รับคัดเลือกเซ็นสัญญากับกรมธนารักษ์ เข้าที่ดินราชพัสดุ 900 ไร่ อ.คลองใหญ่ จ.ตราด เมื่อ 23 พ.ย. 2559

แต่หลังจากรัฐบาลประกาศนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (EEC) 3 จังหวัด (ระยอง ชลบุรี ฉะเชิงเทรา) ซึ่งให้สิทธิประโยชน์มากกว่า SEZ ดังนั้น เมื่อ พ.ค. 2561 บริษัทได้ยื่นเรื่องต่อกรมธนารักษ์ขอเพิ่มสิทธิประโยชน์เทียบเท่า EEC พร้อมขอปรับแผนลงทุน จนถึงวันนี้บริษัทยังไม่ได้พัฒนาพื้นที่ แต่จ่ายค่าเช่าตามสัญญา 845 ไร่ 44 ตร.ว. เป็นเงิน 20,282,640 บาทต่อปี (จากพื้นที่ 895 ไร่ 44 ตารางวา ไร่ละ 24,000 บาท ปีละ 21,482,600 บาท) เพราะมีพื้นที่บ่อขยะ 50 ไร่ที่ยังไม่ได้ส่งมอบ ขณะที่นักลงทุนในพื้นที่รอการดำเนินโครงการเพื่อรอจังหวะขยับตาม

ธนารักษ์ชงตั้งบอร์ดเจรจา

นายอำนาจ ปริมวงศ์ อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผย "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า กรมได้เสนอกระทรวงการคลังให้แต่งตั้งคณะกรรมการกำกับสัญญา เพื่อติดตามโครงการดังกล่าว คาดแต่งตั้งได้ในเดือนมีนาคมนี้ ซึ่งจะพิจารณาถึงข้อสัญญา รวมถึงข้อเสนอต่าง ๆ

น.ส.อมรรัตน์ กล้าพล รองอธิบดีกรมธนารักษ์ กล่าวเพิ่มเติมว่า วันที่ 18 มีนาคมนี้จะประชุมคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ (กนพ.) ซึ่งมีพลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ซึ่งคลังได้เสนอให้มีการแต่งตั้งคณะกรรมการกำกับสัญญา โครงการ SEZ ตราด โดยมีอธิบดีกรมธนารักษ์ เป็นประธาน

สำหรับประเด็นที่ บมจ.พรีออฟเพอร์เฟค เสนอขอสลับแผน และปรับแก้ระยะเวลาลงทุน จากตอนแรกจะลงทุนในพื้นที่สีเขียวก่อน แต่ตอนนี้ขอลงทุนโครงการพัฒนาเชิงพาณิชย์เพื่อสร้างรายได้ให้บริษัทอยู่ได้ก่อน ซึ่งหากสัญญาที่ขอปรับแก้ไม่กระทบมูลค่าการลงทุน ไม่กระทบต่อผลประโยชน์ตอบแทนภาครัฐ คณะกรรมการกำกับสัญญาคงให้บริษัทปรับแผนโครงการได้

"ส่วนกรณีที่ดินที่บริษัทเรียกร้องว่าทำไม SEZ ไม่ได้ผลประโยชน์ตอบแทนเหมือน EEC โดยเฉพาะตราดซึ่งอยู่ติดกับ 3 จังหวัด EEC เรื่องนี้ขึ้นอยู่กับนโยบายของรัฐบาล แม้มีการผลักดันให้ขยาย EEC เฟส 2 มายังจังหวัดตราด

จันทบุรี และสระแก้ว แต่ขณะนี้รัฐยังไม่มีความชัดเจนว่าจะขยายมา ปัจจุบัน EEC ยังชัดเจนไว้ 3 จังหวัด เพราะฉะนั้นเรื่องสิทธิประโยชน์ต่าง ๆ ต้องอยู่ในวง 3 จังหวัดก่อน"

ทุนท้องถิ่นตราดรอลุ้น

นายพิพัฒน์ ฤกษ์สกลกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมกลุ่มภาคตะวันออก 2 และอดีตประธานสภาอุตสาหกรรมจังหวัดตราด เปิดเผยว่า ช่วงแรกที่ บมจ.พรีออฟเพอร์เฟค เปิดตัวที่จังหวัดตราดได้หารือเรื่องร่วมลงทุนกับสภาอุตสาหกรรมจังหวัดตราด แต่ไม่มีผู้สนใจ เพราะนักลงทุนท้องถิ่นรายย่อยนิยมลงทุนเองมากกว่า แต่รอความมั่นใจให้บริษัทใหญ่เริ่มก่อน ที่สนใจคือธุรกิจบ้านพักผู้สูงวัย ชาวต่างชาติคือเป้าหมายที่ต้องการมาพักผ่อนนาน ๆ เพราะมีอากาศบริสุทธิ์มีชายหาดสวยงาม และเชื่อมโยงการท่องเที่ยวเส้นทาง R10 ไปเกาะกง สีหนุวิลล์ ของกัมพูชา หรือกาเมา เกียนยาง เวียดนามได้

แต่ผ่านไป 2 ปีบริษัทใหญ่ยังไม่ได้ดำเนินการใด ๆ คณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชนเพื่อพัฒนาและแก้ไขปัญหาทางเศรษฐกิจจังหวัดตราด (กรอ.จังหวัดตราด) ก็สอบถามความก้าวหน้ากับกรมธนารักษ์เมื่อปลายปีที่ผ่านมา

เพอร์เฟค Wait & See

นายชาญนิต อรรถญาณสกุล ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.พรีออฟเพอร์เฟค เปิดเผย "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า บริษัทยังคงเดินหน้าพัฒนาโครงการ SEZ อ.คลองใหญ่ จ.ตราด เนื้อที่ 895 ไร่ ที่ประมูลสิทธิจากกรมธนารักษ์ ปัจจุบันอยู่ระหว่างทบทวนแผนให้สอดคล้องกับนโยบาย EEC คาดหลังเลือกตั้ง 24 มีนาคมนี้ และได้จัดตั้งรัฐบาลใหม่แล้ว แผนการลงทุนจะชัดเจนขึ้นภายในเดือนพฤษภาคมนี้

ภายใต้กรอบวงเงินลงทุน 3,500 ล้านบาท โดยยึดแผนพัฒนา 3 ด้าน คือ 1.เกษตร-อุตสาหกรรม เน้นอุตสาหกรรมแปรรูป เกษตรกรรมและห้องเย็น เพิ่มมูลค่าสินค้าเกษตรส่งออกไปยังตลาด

กัมพูชาและเวียดนาม 2.การท่องเที่ยว
จะพัฒนา จ.ตราด ที่มีแหล่งเที่ยว
50 เกาะ ให้เป็นเมืองท่องเที่ยวทาง
ทะเลแห่งใหม่ รับนักท่องเที่ยวจาก
พม่า-ระยอง ล่าสุด ทำเรือคลองใหญ่
สร้างเสร็จแล้ว ทำให้เพิ่มศักยภาพการ
รองรับนักท่องเที่ยวได้มากขึ้น 3.การค้า
ชายแดน เพิ่มช่องทางส่งออกสินค้า
เกษตรไปกัมพูชาและเวียดนามผ่าน
ท่าเรือคลองใหญ่

“เราต้องทำให้สอดคล้องกับ EEC ที่มี
การเปลี่ยนแปลงไปมาก นโยบายโปรโมต
EEC ของรัฐบาลเป็นภาพชัดเจนที่เรา
ต้องไปด้วยกัน จึงขอทบทวนแผนตอนนี้
บางกอกแอร์เวย์สก็มีแผนลงทุนขยาย
สนามบินตราดที่ชัดเจน เพื่อยกระดับการ
ท่องเที่ยว ท่าเรือคลองใหญ่ก็
เสร็จแล้ว สามารถขนถ่ายสินค้า
และเป็นที่ท่าเรือท่องเที่ยวได้

9

ต่อจากหน้า 4

“เพอร์เฟค”

เรื่องอินฟราสตรักเจอร์ต้องมีการลงทุน
ด้วยถึงจะทำให้เราไปได้เร็วขึ้น”

ขอสิทธิประโยชน์เท่า EEC

นายชานนิตกล่าวด้วยว่า ในส่วน
ของการเจรจากับนายอภิชัย เตชะอุบล
เจ้าของนิคมอุตสาหกรรมทีเอฟดี บมจ.
ไทยพัฒนาโรงงานอุตสาหกรรม เพื่อ
พัฒนานิคมอุตสาหกรรม แปรรูปเกษตรกรรม
ยังไม่ได้ข้อสรุป ทุกอย่างต้องรอหลัง
การเลือกตั้งเพื่อหาไคล์ซันที่ลงตัว

“การทำงานระหว่างภาครัฐกับภาค
เอกชนต้องมีการประสานที่ใกล้ชิดกัน
มากกว่าในอดีตที่ผ่านมา เพราะถ้าหาก

ต่างคนต่างทำจะไม่เกิดผลสัมฤทธิ์
ใด ๆ” นายชานนิตกล่าวตอนท้าย

ทั้งนี้ ข้อเรียกร้องที่บริษัทยื่นขอปรับ
เพิ่มสิทธิประโยชน์จำนวน 7 ข้อ ประกอบ
ด้วย 1.ขอขยายเวลาสิทธิประโยชน์ภาษี
เงินได้นิติบุคคล 10% จาก 10 ปี เป็น
20 ปี หรือปรับลดภาษีเงินได้นิติบุคคล
เหลือ 0% ใน 10 ปีแรก 2.ขอสิทธิ
พิจารณาเป็นรายแรกในการต่อสัญญา
เช่าพื้นที่โครงการอีก 50 ปี

3.ขอยกเลิกเงื่อนไขสิ้นสุดการเช่า
ข้อ 19 ที่ต้องรื้อถอนอาคารสิ่งปลูกสร้าง
ปรับสภาพดินภายใน 30 วัน 4.ขอรับ
สิทธิสนับสนุนการก่อสร้างสนามบิน
นานาชาติ หรือทำเทียบเรือท่องเที่ยว
แห่งใหม่ 5.พื้นที่โครงการ ความยืดหยุ่น
ในการเปลี่ยนแปลงและจัดการพื้นที่ให้
เหมาะสมกับโครงการ

6.ขอผ่อนผันค่าเช่าที่ดิน 7.ขอ
สนับสนุนสาธารณูปโภคพื้นฐานเพื่อ
รองรับการพัฒนาโครงการ เช่น ถนน
ไฟฟ้า น้ำประปา เขตไฟเบอร์ออปติก
และวางผังเมืองให้สอดคล้องกับแนว
พัฒนาโครงการ

กรม.ยุบบอร์ดขับเคลื่อน'อีเพย์เมนต์'

กรุงเทพธุรกิจ • กรม.เห็นชอบยุบบทบาทบอร์ดขับเคลื่อนอีเพย์เมนต์ หนุนการทำงานในระยะต่อไปคล่องตัว หลังการดำเนินงานที่ผ่านมา สำเร็จตามแผนยุทธศาสตร์ทั้งเรื่องพร้อมเพย์ การลงทะเบียนบัตรสวัสดิการรัฐ และส่งเสริมการรับจ่ายเงินภาครัฐทางอิเล็กทรอนิกส์

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 12 มี.ค. ได้มีมติเห็นชอบให้ยุบบทบาทของคณะกรรมการขับเคลื่อนตามแผนยุทธศาสตร์ National e-Payment เพื่อให้เกิดความคล่องตัวในการดำเนินการในระยะต่อไปเนื่องจากความสำเร็จในการดำเนินงานตามแผนยุทธศาสตร์ National e-Payment เป็นจุดเริ่มต้นให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องสามารถผลักดันและพัฒนาการชำระเงินของประเทศไทย ภายใต้กรอบภารกิจของตนเองให้เข้าสู่ระบบการชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ได้อย่างครบวงจร

สำหรับผลการดำเนินงานตามแผนยุทธศาสตร์ดังกล่าว ปัจจุบันมีผู้ลงทะเบียนพร้อมเพย์ทุกประเภทแล้ว จำนวน

46.5 ล้านราย และมีปริมาณธุรกรรมทั้งสิ้น 1.1 พันล้านรายการ คิดเป็นมูลค่าธุรกรรมทั้งสิ้น 5.8 ล้านล้านบาท (ข้อมูล ณ เดือนธ.ค.2561) และได้มีการติดตั้งอุปกรณ์รับชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ (EDC) แล้ว 768,103 เครื่อง

การดำเนินการในระยะต่อไป ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะดำเนินการตามแผนกลยุทธ์ระบบการชำระเงินฉบับที่ 4 (พ.ศ.2562-2564) โดยมุ่งส่งเสริมให้ดิจิทัลเพย์เมนต์ (Digital Payment) เป็นทางเลือกหลักในการชำระเงินและสร้าง Ecosystem ที่เอื้อต่อการพัฒนานวัตกรรม และตอบโจทย์ความต้องการของทุกภาคส่วน

ขณะที่กรมสรรพากรได้คืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาผ่านพร้อมเพย์ในปีภาษี 2560 และมีการจัดทำระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (e-Receipt) ซึ่งได้เปิดให้บริการแล้วในปี 2560 และได้แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรเพื่อรองรับระบบภาษีและเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ตามแผนยุทธศาสตร์ National e-Payment ซึ่งผ่านความเห็นชอบจากสภานิติบัญญัติแห่งชาติแล้วเมื่อวันที่ 4 ธ.ค.2561 การดำเนินการ

ในระยะต่อไป มุ่งเน้นการพัฒนาระบบโครงสร้างพื้นฐานที่เกี่ยวข้องกับฐานข้อมูล และการวิเคราะห์ข้อมูลของผู้เสียภาษี เพื่อการบริการที่ดีและการแนะนำการเสียภาษีได้อย่างเต็มประสิทธิภาพ

ส่วนโครงการอีเพย์เมนต์ภาครัฐ ประกอบด้วย โครงการบูรณาการฐานข้อมูลสวัสดิการสังคม เปิดให้ลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐแล้วในปี 2560 และปัจจุบันมีผู้มีสิทธิที่ได้รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจำนวนทั้งสิ้น 14.5 ล้านราย นอกจากนี้ ยังได้ดำเนินการจ่ายเงินสวัสดิการสังคมด้วยพร้อมเพย์จำนวน 6 สวัสดิการ และจะขยายไปยังสวัสดิการอื่นๆ ต่อไป

โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการรับจ่ายเงินภาครัฐทางอิเล็กทรอนิกส์ โดยให้หน่วยงานราชการทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาค จำนวน 7,200 หน่วยงาน ใช้บริการด้านการจ่ายเงิน การรับเงิน และการนำเงินส่งคลัง ผ่านระบบ Internet Banking ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) (ระบบ KTB Corporate Online สำหรับภาครัฐ) ในระยะต่อไป จะขยายการใช้บัตรอย่างครบวงจร

คลังปลี้มยอดใช้'พร้อมเพย์'

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ผลการดำเนินการตามแผนยุทธศาสตร์ในชั้น แนน อี-เพย์เมนต์มีโครงการก้าวหน้าหลายโครงการ โดยเฉพาะโครงการพร้อมเพย์และการขยายการใช้บัตรอิเล็กทรอนิกส์ที่มีค่าธรรมเนียมต่ำกว่าการใช้เงินสด ซึ่งปัจจุบันมีผู้ลงทะเบียนพร้อมเพย์ทุกประเภทแล้ว 46.5 ล้านราย และมีปริมาณธุรกรรมทั้งสิ้น 1,100 ล้านรายการ คิดเป็นมูลค่าธุรกรรมทั้งสิ้น 5.8 ล้านล้านบาท และได้มีการติดตั้งอุปกรณ์รับชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ (อีดีซี) แล้วทั้งสิ้นจำนวน 768,103 เครื่อง

ส่วนแผนระยะต่อไป ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะดำเนินการตามแผนกลยุทธ์ระบบการชำระเงินฉบับที่ 4 (ช่วงปี 62-64) โดยมุ่งส่งเสริมให้ดิจิทัล

อิเล็กทรอนิกส์ (อี-รีซิพท์) เพื่ออำนวยความสะดวกและลดขั้นตอนในการจัดทำ รวมทั้งการนำส่งรายงานการทำธุรกรรมทางการเงินและการนำส่งภาษีเมื่อมีการชำระเงินผ่านระบบ อี-เพย์เมนต์แล้วในระยะต่อไป กรมสรรพากรจะวางแผนพัฒนาระบบภาษีและเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ โดยมุ่งเน้นการพัฒนาระบบโครงสร้างพื้นฐานที่เกี่ยวข้องกับฐานข้อมูลและการวิเคราะห์ข้อมูลของผู้เสียภาษีเพื่อการบริหารที่ดี

สำหรับการพัฒนาโครงการ อี-เพย์เมนต์ภาครัฐต่อไป กรมบัญชีกลางจะผลักดันให้เกิดการขยายการใช้บัตรอย่างครบวงจร และการขยายฐานข้อมูลผู้มีรายได้น้อยที่ได้รับความช่วยเหลือผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและโอนเงินผ่านระบบพร้อมเพย์ โดยบูรณาการข้อมูลกับกระทรวงอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง .



เพย์เมนต์ซึ่งเป็นโครงสร้างพื้นฐานการชำระเงินและบริการชำระเงินให้มีประสิทธิภาพปลอดภัย มีราคาถูก และตรงความต้องการของผู้ใช้ทั้งประชาชน ธุรกิจอี-คอมเมิร์ซ และโซเชียลคอมเมิร์ซ รวมถึงธุรกิจเอสเอ็มอี และธุรกิจขนาดใหญ่ให้ลดใช้เงินสดและเช็ค เพื่อเพิ่มศักยภาพในการแข่งขันของประเทศ และสร้างโอกาสในการเข้าถึงบริการทางการเงินของประชาชน

นายลวรณ กล่าวว่า ขณะที่แผนการพัฒนาระบบภาษีและเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ หลังจากมีการพัฒนาการจัดทำและนำส่งข้อมูลใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (อี-แท็กซี่ อินวอยซ์) และใบรับ

ฟุ้ง'พร้อมเพย์'สุดฮิต คนใช้ทะลุ46ล้านราย ติดตั้งอีดีซีกว่า7แสน

พระราม 6 ● คลังฟุ้งพร้อมเพย์สุดฮิต ประชาชนลงทะเบียนใช้งานทะลุ 46.5 ล้านราย ปริมาณธุรกรรม 1,100 ล้านรายการ คิดเป็นมูลค่าธุรกรรม 5.8 ล้านล้านบาท พร้อมลุยติดตั้งเครื่องอีดีซีแล้ว 7.68 แสนเครื่อง กางแผนดันชำระเงินผ่านอีเล็กทรอนิกส์เพิ่ม

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงผลการดำเนินการตามแผนยุทธศาสตร์เนชั่นแนล อี-เพย์เมนต์ ว่า โครงการก้าวหน้าหลายโครงการ โดยเฉพาะโครงการพร้อมเพย์ และการขยายการใช้บัตรอีเล็กทรอนิกส์ที่มีค่าธรรมเนียมต่ำแทนการใช้เงินสด ซึ่งปัจจุบันมีผู้ลงทะเบียนพร้อมเพย์ทั่วประเทศแล้ว 46.5 ล้านราย และมีปริมาณธุรกรรมทั้งสิ้น 1,100 ล้านรายการ คิดเป็นมูลค่าธุรกรรมทั้งสิ้น 5.8 ล้านล้านบาท และได้มีการติดตั้งอุปกรณ์รับชำระเงินทางอีเล็กทรอนิกส์ (อีดีซี) แล้วทั้งสิ้นจำนวน 768,103 เครื่อง

สำหรับแผนระยะต่อไป ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะดำเนินการตามแผนกลยุทธ์ระบบการชำระเงินฉบับที่ 4 (ปี 2562-2564) โดยมุ่งส่งเสริมให้ดิจิทัล เพย์เมนต์ ซึ่งเป็นโครงสร้างพื้นฐานการชำระเงินและบริการชำระเงินให้มีประสิทธิภาพ ปลอดภัย มีราคาถูก และตรงความต้องการของผู้ใช้

ทั้งประชาชน ธุรกิจอี-คอมเมิร์ซ และโซเชียล คอมเมิร์ซ รวมถึงธุรกิจเอสเอ็มอี และธุรกิจขนาดใหญ่ให้ลดใช้เงินสดและเช็ค เพื่อเพิ่มศักยภาพในการแข่งขันของประเทศ และสร้างโอกาสในการเข้าถึงบริการทางการเงินของประชาชน

นอกจากนี้ ในส่วนแผนการพัฒนาาระบบภาษีและเอกสารธุรกรรมอีเล็กทรอนิกส์ หลังจากมีการพัฒนาการจัดทำและนำส่งข้อมูลใบกำกับภาษีอีเล็กทรอนิกส์ (อี-แท็กซ์ อินวอยซ์) และใบรับอีเล็กทรอนิกส์ (อี-รีซีพท์) เพื่ออำนวยความสะดวกและลดขั้นตอนในการจัดทำ รวมทั้งการนำส่งรายงานการทำธุรกรรมทางการเงิน และการนำส่งภาษีเมื่อมีการชำระเงินผ่านระบบอี-เพย์เมนต์แล้ว

“การพัฒนาโครงการอีเพย์เมนต์ภาครัฐ ในระยะต่อไป กรมบัญชีกลางจะผลักดันให้เกิดการขยายการใช้บัตรอย่างครบวงจร และการขยายฐานข้อมูลผู้มีรายได้ น้อยที่ได้รับความช่วยเหลือผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและการโอนเงินผ่านระบบพร้อมเพย์ โดยบูรณาการข้อมูลกับกระทรวงอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง เพื่อเป็นข้อมูลสำหรับการวิเคราะห์และประเมินผลการจัดสวัสดิการ นอกจากนี้ จะเร่งรัดให้ทุกหน่วยงานใช้งานระบบอีเพย์เมนต์ ในการชำระและรับชำระเงินผ่านช่องทางคิวอาร์โค้ด” นายลวรณกล่าว.



คลังโชว์ผลงานอีเพย์เมนต์แห่งชาติ

โพสต์ทูเดย์ - คลังเผยผลงานเนชั่นแนล อี-เพย์เมนต์เป็นไปตามเป้า ยอดลงทะเบียนพร้อมเพย์ 46.5 ล้านราย เงินสะพัดในระบบ 5.8 ล้านล้าน

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยผลการดำเนินการตามแผนยุทธศาสตร์ระบบชำระเงินของประเทศ (National e-Payment) 5 โครงการถือว่าบรรลุตามเป้าหมาย โดยโครงการที่ 1 ระบบการชำระเงินแบบ Any ID และโครงการที่ 2 การขยายการใช้บัตร ปัจจุบันมีผู้ลงทะเบียนพร้อมเพย์ทุกประเภทแล้ว 46.5 ล้านราย และมีปริมาณธุรกรรม 1,100 ล้านรายการ คิดเป็นมูลค่าธุรกรรม 5.8 ล้านล้านบาท ขั้นตอนต่อไปจะมุ่งส่งเสริมให้ ดิจิทัล เพย์เมนต์ เป็นหลักในการชำระเงิน

สำหรับโครงการที่ 3 ระบบภาษีและเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งกรมสรรพากรได้ดำเนินการคืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาผ่านพร้อมเพย์แล้ว และมีการจัดทำระบบ e-Tax Invoice และ e-Receipt ซึ่งได้เปิดให้บริการแล้ว ในปี 2560 สำหรับระยะต่อไปพัฒนาระบบภาษีและเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ โดยมุ่งเน้นการพัฒนากรอบโครงสร้างพื้นฐานที่เกี่ยวข้องกับฐานข้อมูลและการวิเคราะห์ข้อมูลของผู้เสีย

ภาษีเพื่อการบริการที่ดีและการแนะนำการเสียภาษีได้อย่างเต็มประสิทธิภาพ

ด้านโครงการที่ 4 อี-เพย์เมนต์ภาครัฐ โดยบูรณาการฐานข้อมูลสวัสดิการสังคม ซึ่งกรมบัญชีกลางได้ดำเนินการจ่ายเงินสวัสดิการสังคมผ่านบัตร 14.5 ล้านราย รวมทั้งจ่ายเงินสวัสดิการสังคมด้วยพร้อมเพย์ และเพิ่มประสิทธิภาพการรับจ่ายเงินภาครัฐทางอิเล็กทรอนิกส์ โดยให้หน่วยงานราชการทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาค 7,200 หน่วยงาน ใช้บริการด้านการจ่ายเงิน การรับเงินและการนำเงินส่งคลัง ผ่านระบบอินเทอร์เน็ตแบงกิ้ง ของธนาคารกรุงไทย

สำหรับระยะต่อไป กรมบัญชีกลางจะผลักดันให้เกิดการขยายการใช้บัตรอย่างครบวงจรและการขยายฐานข้อมูลผู้มีรายได้น้อยที่ได้รับความช่วยเหลือผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและการโอนเงินผ่านระบบพร้อมเพย์ โดยบูรณาการข้อมูลกับกระทรวงอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องเพื่อเป็นข้อมูลสำหรับการวิเคราะห์และประเมินผลการจัดสวัสดิการ นอกจากนี้ จะเร่งรัดให้ทุกหน่วยงานใช้งานระบบ e-Payment ทั้งการชำระและรับชำระเงินผ่านช่องทาง KTB Corporate Online เครื่อง EDC และ QR Code ให้เต็มประสิทธิภาพ และโครงการที่ 5 การให้ความรู้และส่งเสริมการใช้ธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์อย่างต่อเนื่อง ■

มติ คสช.

ยกเว้นภาษีร้านค้าดีฟรี่

เห็นชอบหลักการร่างประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่...) สาระสำคัญ

1.ให้ยกเว้นภาษีสรรพสามิตเฉพาะสำหรับสินค้าที่นำเข้าในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เพื่อจำหน่ายให้แก่ผู้มีสิทธิได้รับการยกเว้นอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เท่ากับปริมาณของสินค้าหรือมูลค่าของสินค้าที่ได้รับการยกเว้นอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร

2.ให้ผู้ยกเว้นภาษีแสดงเอกสารหลักฐานว่าได้ส่งสินค้าเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร และหากสินค้าสูญหายหรือขาดจำนวนไป ให้ถือว่าไม่ได้รับยกเว้นภาษีเว้นแต่สินค้าที่ขาดจำนวนไปนั้นได้นำกลับเข้าโรงงานอุตสาหกรรม

3.กรณีสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีสรรพสามิตเกิดความรับผิดชอบอันจะต้องเสียอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ให้ถือว่าสินค้านั้นไม่ได้รับยกเว้นภาษีสรรพสามิต และให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษียื่นแบบรายการภาษีและชำระภาษีพร้อมอากรขาเข้า โดยใช้อัตราภาษีที่ใช้อยู่ในเวลาที่ความรับผิดชอบอันจะต้องเสียภาษีสำหรับสินค้านั้นเกิดขึ้น



เปิดเผยต้นทุนดอกเบี้ยว

เป็นข่าวปึงปองสำหรับประเด็นการตอบโต้ไปมาระหว่างธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และกระทรวงการคลัง ในเรื่องของการแสดงความเห็นต่อภาวะเศรษฐกิจและนโยบายการเงินการคลัง ที่ดูเหมือนทั้งนายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง และนายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร สันติประภาพร ผู้ว่าการ ธปท. จะให้ความเห็นกันไปคนละทาง เหมือนมีความขัดแย้งแต่แท้จริงแล้วทั้งสองฝ่ายไม่ได้มีการทะเลาะเบาะแว้งหรือตั้งหน้าตั้งตาจะด่าทอหรือโยนความผิดให้กัน แต่ต่างก็พูดกันไม่มมของตัวเอง

กระทรวงการคลังเองอาจจะขัดใจ ธปท. ที่มีหลายประเด็นที่คลังอยากให้ ธปท. มีการจัดการที่ชัดเจนออกมาทั้งในเรื่องอัตราแลกเปลี่ยน ที่อยากเห็น ธปท. ทำให้ค่าเงินบาทอ่อนค่าลง การผ่อนคลายนโยบายการเงินโดยเฉพาะเรื่องดอกเบี้ย เป็นต้น

แต่เรื่องที่นายอภิศักดิ์พูดบ่อยและพูดมาตลอดเวลาที่ดำรงตำแหน่งนี้ คือ ความไม่เป็นธรรมของดอกเบี้ยลูกค้ารายใหญ่กับดอกเบี้ยลูกค้ารายย่อย ทั้งดอกเบี้ยเงินฝากและดอกเบี้ยเงินกู้ โดยลูกค้ารายใหญ่มักจะได้สิทธิพิเศษตลอดเวลา เช่น ธนาคารให้อัตราดอกเบี้ยเงินฝากสูงกว่าที่ให้กับผู้ฝากเงินรายย่อย ทั้งที่คนกลุ่มนี้มีปัญหาเงินฝากไม่ก็แสนบัญชี ในขณะที่คนที่ฝากเงินหลายล้านบัญชีเงินฝากน้อยยังได้ดอกเบี้ยต่ำมาก

ทางด้านดอกเบี้ยเงินกู้ก็เช่นกัน ลูกค้ารายใหญ่ มีทางเลือกในการระดมทุนที่หลากหลาย มีทั้งการกู้เงินโดยตรงกับธนาคารพาณิชย์ ออกตราสารหนี้กู้ต่างๆ เป็นต้น ซึ่งธนาคารพาณิชย์มักจะกำหนดอัตราดอกเบี้ย

เงินกู้ลูกค้าชั้นดี (เอ็มแอลอาร์) บางรายมีเครดิตดีถึงขั้นได้รับดอกเบี้ยเอ็มแอลอาร์ลบซึ่งเป็นอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ที่ต่ำกว่าปกติมาก

การที่ รมว.คลัง ตีประเด็นตรงนี้ เพราะเห็นว่าดอกเบี้ยเงินฝากและดอกเบี้ยเงินกู้ของไทยไม่เป็นธรรม ลูกค้ารายใหญ่ได้สิทธิประโยชน์เยอะและทำกำไรให้กับธนาคารไม่มาก มาร์จิ้นหรือค่าการตลาดที่ได้จากการให้บริการทางการเงินต่ำมาก ในขณะที่ลูกค้ารายย่อยมีต้นทุนสูงกว่าก็จริง แต่การคิดดอกเบี้ยเงินกู้ก็สูงมากและรับฝากเงินต่ำมากเช่นกัน ดังนั้นหากลดมาร์จิ้นของลูกค้ารายย่อยลงแต่ไปเพิ่มของลูกค้ารายใหญ่ด้วยการไม่ขึ้นดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายย่อย แต่ไปขึ้นดอกเบี้ยกับลูกค้ารายใหญ่จะทำให้เกิดความเป็นธรรมและลดการเหลื่อมล้ำ ลดช่องว่างของคนรวยและคนจนได้ระดับหนึ่ง

ถามว่าเรื่องนี้เป็นเรื่องที่ไม่เป็นธรรมหรือไม่ ก็น่าจะคิดว่าไม่เป็นธรรมทาง ธปท. นั้นได้ปล่อยให้อัตราดอกเบี้ยเงินฝากและเงินกู้มานานแล้ว แต่ธนาคารพาณิชย์จะต้องประกาศอัตราดอกเบี้ยแต่ละประเภทต่อสาธารณะชนอย่างชัดเจนเพื่อเป็นข้อมูลประกอบการตัดสินใจว่าจะใช้บริการสถาบันการเงินแห่งไหนแล้วดีและคุ้มค่าที่สุด

แต่แนวทางแข่งขันก็ไม่ได้แข่งขันเต็มที่ เพราะเมื่อมีธนาคารใดประกาศดอกเบี้ยก็จะประกาศตามๆ กันจนเหมือนไม่มีความแตกต่างว่าดอกเบี้ยรายใหญ่กับรายย่อยเป็นอย่างไร ซึ่งเรื่องนี้ธนาคารแห่งประเทศไทยเองเห็นต้นทุนการเงินของธนาคารแต่ละแห่งและการดำเนินการอย่างละเอียด หากไม่เห็นด้วยกับกระทรวงการคลังในเรื่องนี้ ก็ควรจะชี้แจงหรือให้ข้อมูลทำความเข้าใจว่าระบบดอกเบี้ยของประเทศไทยเป็นธรรมเหมาะสมแล้ว

เรื่องนี้ไม่ควรจะมองว่าเป็นประเด็นการเมืองแต่เพียงอย่างเดียว ควรจะต้องนำเอาต้นทุนมาเปิดเผยว่าธนาคารเอาเปรียบลูกค้ารายย่อยจริงหรือไม่ ■



ยุติบทบาท

การประชุมเมื่อวันที่ 12 มี.ค.ที่ผ่านมา กระทรวงคลังได้รายงานผลดำเนินงานตามแผนยุทธศาสตร์ “เนชั่นแนลอีเพย์เมนต์” ให้ที่ประชุมรับทราบ สรุปสั้นๆได้ว่าแผนงานทั้ง 5 โครงการ ประสบความสำเร็จ มีคนลงทะเบียนพร้อมเพย์ล้านหลาม ผลักดันให้เกิดการลงทะเบียนคนจนเพื่อรับสวัสดิการของรัฐสำเร็จ พร้อมหนุนการรับจ่ายเงินของภาครัฐบนระบบอิเล็กทรอนิกส์ได้เป็นต้น

จากความสำเร็จดังกล่าว กรม.จึงได้เห็นชอบให้ “ยุติบทบาท” หรือถ้าพูดให้ถูกก็คือ “ยุบ” คณะกรรมการขับเคลื่อนอีเพย์เมนต์ โดยให้เหตุผลว่า เพื่อให้การดำเนินงานของหน่วยงานในระยะต่อไป “มีความคล่องตัว” มากขึ้น

ฟังดูอาจจะขัดกันไปนิด ในเมื่อผลงานดี ประสบความสำเร็จอย่างที่เราคาดหวัง ทำไมถึงต้องยุติบทบาทการทำงานของคณะกรรมการชุดนี้ แต่หากดูถึงโครงสร้างของคณะกรรมการ ที่มีรองนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน รัฐมนตรีคลังเป็นรองประธาน พร้อมด้วยกรรมการอีก 23 คน ทั้งผู้ว่าแบงก์ชาติ ปลัดกระทรวง อธิบดีกรมกองที่เกี่ยวข้อง และภาคเอกชนอีก 3 สถาบัน ก็เข้าใจว่ากว่าจะเรียกประชุมกันได้ คงไม่ใช่ง่ายๆ ในเมื่อโครงสร้างใหญ่ๆ ได้วางไปแล้ว น่าจะปล่อยให้แต่ละหน่วยงานไปผลักดันงานของตัวเอง ที่สำคัญหลังการเลือกตั้งมีรัฐบาลชุดใหม่เข้ามา บอร์ดชุดนี้ก็ต้องถูกยุบไปโดยปริยายอยู่แล้ว

แต่ถึงกระนั้น สิ่งที่น่าเป็นความกังวลและไม่อยากให้เกิดขึ้นคือ เมื่อไม่มีบอร์ดชุดนี้แล้ว การทำงานของหน่วยงานต่างๆ จะเป็นในลักษณะที่ต่างคนต่างทำ ไปคนละทิศ คนละทาง เพราะหากเป็นเช่นนั้นแล้ว การผลักดันเรื่องอีเพย์เมนต์ในระยะต่อไป คงไม่มีทางเวิร์คแน่นอน

ไฟแนนซ์ทูเดย์ |..|

“พี่ใหญ่แบงก์รัฐ” พยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดทางให้น้องรองแบงก์รัฐชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ขึ้นเป็นตัวแทนสถาบันการเงินเฉพาะกิจ 9 แห่ง พุดบนเวทีสัมมนาผู้บริหารรัฐวิสาหกิจครั้งที่ 3 ที่มี สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานและนั่งรับฟังปัญหาข้อเสนอ

งานนี้ ชาติชาย ใช้เวทีนี้โชว์ผลงานของออมสินเป็นส่วนใหญ่ ทำโครงการต่างๆ จำนวนมากสนับสนุน

นโยบายของรัฐบาล ไม่ได้พูดถึงปัญหาหรือเสนอแนะภาพรวมของสถาบันการเงินเฉพาะกิจแห่งอื่นๆ ทำเอาสถาบันการเงินเฉพาะกิจแห่งอื่นๆ ได้แต่นั่งฟังและมองตากันไป ซึ่งต้องยอมรับ



ชาติชาย พยุหนาวีชัย

ว่าผลงานของออมสินมากจริง เพราะมีเงินดำเนินการมาก แต่ออมสินยังออกตัวที่ผ่านมายังทำประชาสัมพันธ์น้อยไปนะ ■

ดีเดย์ประกันภัยข้าวนาปี

ธกส.เริ่มขายทุกสาขา15มี.ค.นี้ พร้อมประกันข้าวโพดเลี้ยงสัตว์

โพสต์ทูเดย์ - ธ.ก.ส.เดินหน้าโครงการประกันภัยข้าวนาปีและข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ปีการผลิต 2562 เริ่มวันที่ 15 มี.ค.นี้

นายนิพนธ์ เกื้อสกุล รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า เกษตรกรสามารถยื่นขอทำประกันภัยปลูกข้าวนาปีและข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ปีการผลิต 2562 โดยใช้เพียงบัตรประชาชนสามารถติดต่อทำประกันภัยได้ทันที ตั้งแต่วันที่ 15 มี.ค.นี้ที่ ธ.ก.ส.ทุกสาขาทั่วประเทศ

สำหรับเงื่อนไขโครงการประกันภัยข้าวนาปี ปีการผลิต 2562 มีทั้งการประกันภัยขั้นพื้นฐาน ค่าเบี้ย 85 บาท/ไร่ เท่ากันทุกพื้นที่ โดยรัฐบาลอุดหนุนค่าเบี้ย 51 บาท/ไร่ และเกษตรกรจ่ายสมทบ 34 บาท/ไร่ กรณีเป็นลูกค้าที่กู้เงินจาก ธ.ก.ส. เพื่อปลูกข้าว ธ.ก.ส.จะจ่ายสมทบค่าเบี้ยแทนเกษตรกรวงเงินคุ้มครอง 1,260 บาท/ไร่ ในกรณีเกิดภัยธรรมชาติ 7 ภัย ได้แก่ ภัยน้ำท่วม/ฝนตกหนัก ภัยแล้ง/ฝนแล้ง/ฝนทิ้งช่วง ลมพายุ/พายุไต้ฝุ่น ภัยอากาศหนาว/น้ำค้างแข็ง ลูกเห็บ ไฟไหม้ และช้างป่า และวงเงินคุ้มครอง 630 บาท/ไร่ ในกรณีเกิดภัยศัตรูพืช/โรคระบาด

นอกจากนี้ รัฐบาลยังสนับสนุนให้



นิพนธ์ เกื้อสกุล

เกษตรกรทำประกันภัยส่วนเพิ่ม ให้ความคุ้มครองที่มากขึ้นและสอดคล้องกับสภาวะอากาศที่แปรปรวนในปัจจุบัน โดยแบ่งตามระดับความเสี่ยง กรณีพื้นที่เสี่ยงต่ำ 56 จังหวัด ค่าเบี้ยเพิ่ม 5 บาท/ไร่ พื้นที่เสี่ยงปานกลาง 17 จังหวัด ค่าเบี้ยเพิ่ม 15 บาท/ไร่ และพื้นที่เสี่ยงสูง 4 จังหวัด ค่าเบี้ยเพิ่ม 25 บาท/ไร่

สำหรับโครงการประกันภัยข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ปีการผลิต 2562 ค่าเบี้ย 59 บาท/ไร่ เท่ากันทุกพื้นที่ โดยรัฐบาลอุดหนุน 35.40 บาท/ไร่ และเกษตรกรจ่ายสมทบเพียง 23.60 บาท/ไร่ กรณีเป็นลูกค้าที่กู้เงินจาก ธ.ก.ส. เพื่อปลูกข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ธ.ก.ส.จะจ่ายสมทบค่าเบี้ยประกันภัยแทนเกษตรกร วงเงินคุ้มครอง 1,500 บาท/ไร่ ระยะเวลาขายกรมธรรม์รอบ 1 ตั้งแต่บัดนี้-31 พ.ค.นี้ ■



ลลิตเทพ ทรัพย์เมือง

บ้านล้านหลัง

6 รียกว่าเป็นข่าวดี สำหรับผู้ที่อยากจะมีบ้านเป็นของตัวเอง โดยเฉพาะในโครงการที่มีเงื่อนไขการผ่อนชำระที่ต่ำมาก อย่างโครงการ 'บ้านล้านหลัง' ของธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ออส.)

เพื่อผู้อ่านยังไม่ทราบ โครงการนี้กำหนดอัตราดอกเบี้ยสำหรับลูกค้ารายย่อย ให้กู้เพื่อซื้อ หรือปลูกสร้างที่อยู่อาศัย และซื้ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกที่เกี่ยวข้องกับที่อยู่อาศัย ราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท ผ่อนชำระได้นานสูงสุด 40 ปี อัตราดอกเบี้ย แบ่งเป็น กรณีรายได้ไม่เกิน 25,000 บาท/คน/เดือน อัตราดอกเบี้ยปีที่ 1 - ปีที่ 5 คงที่ 3.00% ต่อปี กรณีกู้ 1 ล้านบาท ผ่อนชำระ 5 ปีแรก เริ่มต้นเพียง 3,800 บาท พร้อมค่าธรรมเนียม (4 ฟรี) ได้แก่ 1.ฟรีค่าธรรมเนียมการยื่นกู้ 2.ฟรีค่าประเมินราคาหลักประกัน 3.ฟรีค่าจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม และ 4.ฟรีค่าจดทะเบียนนิติกรรมจำนอง (1% ของวงเงินจำนอง) กรณีรายได้เกิน 25,000 บาท/คน/เดือน อัตราดอกเบี้ยปีที่ 1 - ปีที่ 3 คงที่ 3.00% ต่อปี เงินกู้ 1 ล้านบาท ผ่อนชำระ 3 ปีแรก เริ่มต้นเพียง 3,800 บาท

นี่ถือเป็นโปรโมชั่นที่แรงที่สุดของ ออส.ในเวลานี้เลยก็ว่าได้

โดยประเมินความต้องการของลูกค้าประชาชนทั่วประเทศที่มาจองสิทธิสินเชื่อโครงการบ้านล้านหลัง รายละเอียดไม่เกิน 1 ล้านบาท เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2561 ซึ่งมีจำนวนเงินรวมสูงถึง 127,000 ล้านบาท แต่วงเงินที่จัดเตรียมไว้ให้มีจำกัดเพียง 50,000 ล้านบาท ซึ่งเดิมทีในวงเงินดังกล่าว วางกรอบวงเงินกู้สำหรับกลุ่มรายได้ไม่เกิน 25,000 บาท/คน/เดือน จากกรอบวงเงินกู้เดิม 20,000 ล้านบาท ขณะที่กลุ่มรายได้เกิน 25,000 บาท/คน/เดือน ตั้งไว้ที่ 30,000 ล้านบาท

แต่ทั้งนี้ภายหลังมีการประเมินข้อมูลพบว่า เป็นกลุ่มผู้มีรายได้ไม่เกิน 25,000 บาท/คน/เดือน จำนวนถึง 113,000

ล้านบาท ขณะที่กลุ่มรายได้เกิน 25,000 บาท/คน/เดือน มีผู้มาจองสิทธิจำนวนเพียง 14,000 ล้านบาท

ดังนั้นสัดส่วนที่เตรียมไว้ตั้งแต่ต้น จึงไม่สอดคล้องกับความต้องการของลูกค้าที่แท้จริง ทาง ออส.จึงต้องเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ปรับปรุงแก้ไขใหม่ และในที่สุด ครม.ก็มีมติเห็นชอบให้ ออส.ปรับกรอบวงเงินกู้ของโครงการเสียใหม่จากเดิม กลุ่มรายได้ไม่เกิน 25,000 บาท/คน/เดือน ตั้งไว้ที่ 20,000 ล้านบาท ก็จะเพิ่มเป็น 40,000 ล้านบาท ส่วนกลุ่มที่มีรายได้เกิน 25,000 บาท/คน/เดือน จากกรอบวงเงินกู้เดิม 30,000 ล้านบาท ลดเป็นจำนวน 10,000 ล้านบาท ซึ่งสัดส่วนใหม่ที่ปรับแก้ไข น่าจะตรงกับความต้องการของประชาชนมากขึ้น

ไม่พอเท่านั้น นายฉัตรชัย ศิริไล เอ็มดีของ ออส. ยังใจดีขยายระยะเวลาสิ้นสุดการทำนิติกรรมจากเดิมที่กำหนดไว้ภายในวันที่ 30 ธันวาคม 2562 ขยายเป็นจนกว่าธนาคารให้สินเชื่อเต็มกรอบวงเงินของโครงการ 50,000 ล้านบาท หรือภายในวันที่ 30 ธันวาคม 2564 โดยภายหลังจากที่ธนาคารเริ่มเปิดรับคำขอกู้ตั้งแต่วันที่ 2 มกราคม 2562 ล่าสุด ณ วันที่ 11 มีนาคม 2562 พบว่ามีลูกค้าประชาชนทยอยเดินทางเข้ามาติดต่อยื่นคำขอกู้รวมแล้วกว่า 4,100 ราย วงเงินกู้ 2,560 ล้านบาท และธนาคารได้อนุมัติสินเชื่อให้ลูกค้าได้มีบ้านในฝันเป็นของตนเองได้แล้วทั้งสิ้น 3,580 ราย วงเงินกู้ 2,200 ล้านบาท

"การขยายระยะเวลาการทำนิติกรรมไปเป็นภายในวันที่ 30 ธันวาคม 2564 เพื่อเปิดโอกาสให้ประชาชนมีเวลาในการเตรียมความพร้อมด้านเอกสารหลักฐานแสดงที่มาของรายได้เพื่อมาประกอบการยื่นกู้มากขึ้น เพราะหลังจากที่ธนาคารเปิดให้ยื่นกู้ตั้งแต่วันที่ 2 มกราคม 2562 พบว่ามีประชาชนหลายรายประกอบอาชีพอิสระ หรือไม่มีเอกสารแสดงรายได้ที่ชัดเจน โดยสามารถติดต่อขอรับคำปรึกษากับเจ้าหน้าที่สินเชื่อเพื่อเตรียมเอกสารที่ต้องนำมาประกอบการยื่นกู้กับธนาคารในแต่ละวัตถุประสงค์การกู้ และแต่ละอาชีพได้ที่ ออส.ทุกสาขาทั่วประเทศ ขณะเดียวกันยังทำให้ผู้ประกอบการมีระยะเวลาในการก่อสร้างที่อยู่อาศัยราคาไม่เกิน 1 ล้านบาทเพิ่มเติมเพื่อรองรับความต้องการซื้อของประชาชนกลุ่มนี้ต่อไป" นายฉัตรชัยกล่าว

ผู้อ่านท่านใดที่อยากจะมีที่อยู่อาศัยใหม่ ก็ไม่ควรจะพลาดโอกาสดีๆ ที่ ออส.และรัฐบาลมอบให้แบบนี้.



รักษาการ

รายงานข่าวจากธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการ ธพว.มีมติอนุมัติแต่งตั้ง นายพงษ์ชาญ ลำเนาเงิน รองกรรมการผู้จัดการ เป็นรักษาการในตำแหน่งกรรมการผู้จัดการและได้รับความเห็นชอบจากธนาคารแห่งประเทศไทยแล้ว.

ไอแอมใช้หนี้คืนก่อนกำหนด

โพสต์ทูเดย์ - บริหารสินทรัพย์ธนาคารอิสลาม โซว์ผลงานดี เตรียมใช้หนี้คืนไอแบงก์ก่อนกำหนด หลังกำไรปี 2561 พุง 900 ล้าน

นายธรรป ด้านอำไพ ผู้จัดการบริษัท บริหารสินทรัพย์ ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแอม) เปิดเผยว่า ไอแอมตั้งเป้าชำระหนี้คืนให้ไอแบงก์ก่อนกำหนดในปีนี้และปีหน้า มีผลให้สถานะผลประกอบการของไอแบงก์ดีขึ้น และไอแอมจะมีผลประกอบการดีขึ้นด้วย อีกทั้งยังช่วยกระทรวงการคลังและรัฐบาลประหยัดค่าใช้จ่ายที่ไอแอมตั้งงบประมาณอุดหนุนจากรัฐในการจ่ายเงินชำระหนี้ตามตั๋วสัญญา

ใช้เงินให้กับไอแบงก์

“ตามสัญญาเราจะครบกำหนดชำระคืนเงินงวดแรกในเดือน มิ.ย. 2563 หากไอแอมสามารถชำระเงินบางส่วนตามกระแสเงินสดที่เพิ่มขึ้นจากผลประกอบการให้กับไอแบงก์ก่อนครบกำหนดสัญญาภายในปี 2562 นี้ ซึ่งจะเป็นการลดค่าใช้จ่ายของไอแอมที่ต้องจ่ายกำไร (ดอกเบี้ย) ตามต้นทุนของตั๋วสัญญาใช้เงินที่ให้ไว้กับไอแบงก์ ซึ่งจะมีผลทำให้ผลประกอบการของทั้งสององค์กรคือ ไอแอมและไอแบงก์มีกำไรเพิ่มมากขึ้นด้วย เรียกว่าดีขึ้นทั้งคู่” นายธรรป กล่าว

สำหรับผลดำเนินงานในปี 2561

เรียกเก็บหนี้ได้ 2,087 ล้านบาท และทำกำไรได้ 900 ล้านบาท หรือมีกำไร 40% โดยส่วนใหญ่หนี้ที่เรียกเก็บได้กว่า 1,000 ล้านบาท มาจากการบังคับคดี ขายทอดตลาด ที่เหลือเป็นการประนอมหนี้ในชั้นบังคับคดี และมีลูกหนี้รายย่อยที่ได้รับการติดต่อจากเจ้าหน้าที่แล้ว ขอเข้ามาซื้อหนี้คืน

ด้านแผนดำเนินงานในปี 2562 ตั้งเป้าหมายเรียกหนี้คืน 5,000 ล้านบาท แต่คาดว่าจะทำได้มากถึง 8,000 ล้านบาท โดยยอดหนี้ส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้รายใหญ่ถึง 87% ที่เหลือ 13% เป็นรายเล็ก และคาดว่าจะเรียกหนี้ 4.9 หมื่นล้านบาท ให้เสร็จภายในปี 2567 ■

แวดวง การเงิน

คณะกรรมการ บริษัทประกันสินเชื่อกุศลธรรมชนาทย่อม (บสย.) มีมติแต่งตั้งคุณบรรยง วิเศษมงคลชัย ดำรงตำแหน่งประธานกรรมการ บสย. มีผลตั้งแต่วันที่ 11 มีนาคม 2562 เป็นต้นไป แทนคุณสุรัชย์ ดนัยตั้งตระกูล ซึ่งครบวาระการดำรงตำแหน่งเนื่องจากเกษียณอายุ เมื่อวันที่ 10 มีนาคม ที่ผ่านมามีคุณบรรยง...ปัจจุบันอายุ 61 ปี...เคยดำรงตำแหน่ง กรรมการและประธานคณะกรรมการบริหาร บริษัทบริหารสินทรัพย์ กรุงเทพพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) และกรรมการ บริษัท เอบีดี แอสเสทกรุ๊ป จำกัด...ประสบการณ์การทำงานในตำแหน่งสำคัญ ได้แก่ กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัทบริหารสินทรัพย์ กรุงเทพพาณิชย์ จำกัด (บสย.) และผู้เชี่ยวชาญพิเศษด้านการบริหารจัดการสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ...การขึ้นดำรงตำแหน่งประธานกรรมการ บสย. จะช่วยเสริมสร้างความแข็งแกร่งของคณะกรรมการ บสย. เพิ่มโอกาสการขยายฐานผู้ประกอบการ และดำรงไว้ซึ่งบทบาทสำคัญในการช่วยผู้ประกอบการ SMEs เข้าถึงแหล่งทุน เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันพัฒนาศักยภาพ SMEs และเสริมความแข็งแกร่งด้านการบริหารจัดการแก้ไขหนี้ต่อคุณภาพของ บสย. ด้วย... ■■■ เดอะนิว... จักรพงษ์ สุขเมธโชติเมธา กรรมการผู้จัดการ... บริษัท สากล เอนเนอร์ยี จำกัด



บรรยง
วิเศษมงคล



จักรพงษ์
สุขเมธโชติเมธา

(มหาชน หรือ SKE...เป็นอีกหนึ่งผู้บริหารหนุ่มของบริษัทจดทะเบียน... ที่มีวิสัยทัศน์น่าสนใจ...มีโปรเจกต์ใหม่เตรียมไว้อีกเป็นแห่ง...เป้าหมายเพื่อสร้างฐานรายได้ให้กระจายไปในหลายๆ ธุรกิจ...ซึ่งเป้าหมายในอีกไม่กี่รายได้จากธุรกิจ Non-Gas...จะขึ้นมาอยู่ที่ 50%...เท่ากับรายได้จาก Gas...แอดวงจะรู้ว่า “เดอะนิว” ยังมีไฟที่สดใสที่น่าสนใจอีก...เล่นกีตาร์ร้องเพลงเพราะระดับนักร้องอาชีพ...เข้ายังเป็นคอกีฬาด้วย...ฝีมือกอล์ฟขั้นเทพ...ขนาดที่ว่าถ้าไม่ทำธุรกิจก็เทิร์นโปรได้เลย...ที่เด็ดคือเป็น “สาวกผีแดง”...คลั่งไคล้ในทีมฟุตบอลแมนเชสเตอร์ยูไนเต็ด...แบบเข้าเส้น...ถึงขนาดซื้อเวลาจากรายการวิทยุมาจัดรายการเดียวกับทีมแมนเชสเตอร์...โดยเฉพาะเลยก็เคย...แล้วก็กลัวจะไม่มีคนฟังยอมแจกเงินก็เอา...เพื่อให้คนมาฟังเรื่องของทีมที่ตัวเองรัก...!! ผู้บริหารหนุ่มคนนี้มีอะไรเด็ดเผ็ดร้อนอีกเยอะ...เอาไว้วันหลังจะมาเล่าให้ฟังใหม่... ■■■ เสี่ยงกรังกร้าง! สันถันทุ้ง..เพื่อสอบถามความลับหน้า... การจัดตั้งกองทุนโครงสร้างพื้นฐานโรงไฟฟ้าหุขูปเปอร์ เอนเนอร์ยี (SUPEREIF) มูลค่า 8,000 – 9,000 ล้านบาทของ บมจ.หุขูปเปอร์ เอนเนอร์ยี คอร์ปอเรชั่น

(SUPER)... แอดว่าตอนนี้ บมจ.บัวหลวงในฐานะบริษัทจัดการกองทุนยื่นขอจัดตั้งกองทุน กำลังทำงานอย่างใกล้ชิดกับกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์... (ก.ล.ด.)... คงอีกไม่นานเกินรอ...งานนี้แจ่มเกิดได้เมื่อไหร่ช่วยลดต้นทุนดอกเบี้ยได้บ้านละ...และมีเงินพร้อมลุยโรงไฟฟ้าต่างประเทศตามแผน...คุณจอมทรัพย์ โลจายะ ... บอสใหญ่ของ SUPER...เตรียมพร้อมให้ข้อมูล ในงานบริษัทจดทะเบียนพบนักลงทุน (Opportunity Day) วันที่ 22 มีนาคมนี้...ที่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ... ■■■ บมจ.พลังงานบริสุทธิ์ (EA)...เดินทางโปรเจกต์ใหม่ๆ ต่อเนื่อง...ตามเป้าหมายที่จะเป็น “ผู้นำทางด้านพลังงานทดแทน”...หลังจากที่เพิ่งเปิดตัวโรงไฟฟ้าต้นแบบไป และได้รับความสนใจล้นหลาม และรอคอยให้บริการปลายปี...รอบนี้ก็เช่นเคย เตรียมจะเปิดโหมรถยนต์ไฟฟ้ารุ่นเนกประสงค์ หรือ MPV ตัวจริง ใช้ชื่อเก่าว่า “MINE SPA1” ในงาน Bangkok International Motor Show 2019) คราวนี้ทั้งได้สัมผัสของจริงแบบเต็มๆ พร้อมกับเปิดให้จองสิทธิ์ในงานเป็นครั้งแรก แถมได้ยินมาว่า มีสิทธิ์ให้เลือกตามชอบใจในราคาเอื้อมถึงได้สบายๆ ใครสนใจรีบแวะเวียนไปชมกัน งานจะจัดขึ้นระหว่างวันที่ 27 มี.ค. – 7 เม.ย. 2562 ณ อาคารชาเลนเจอร์ฮอลล์ 1-3 อิมแพ็คเมืองทองธานี... ■■■

อนันตเดช พงษ์พันธ์ุ

ธปท.แจง 7 ปีหนี้กองทุนฟื้นฟูฯลดวูบ

จ่ายดอกเบี้ยทะลัก 2.57 แสนล้านบาท

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาสถาบันการเงิน (กองทุนเพื่อการฟื้นฟูฯ) ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้รายงานการบริหารหนี้ ตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) การปรับปรุงบริหารหนี้เงินกู้ พ.ศ.2555 ซึ่งเป็นหน้าที่ที่รัฐบาลชดเชยความเสียหายให้กับกองทุนเพื่อการฟื้นฟูฯ จากการนำเงินเข้าไปช่วยเพิ่มทุน ในสถาบันการเงินที่เกิดวิกฤติฐานะการเงิน ในช่วงวิกฤติต้มยำกุ้งปี 2540 โดยตั้งแต่กองทุนเพื่อการฟื้นฟูฯ ได้รับการโอนการบริหาร และชำระหนี้หนี้ก่อนดังกล่าวจากรัฐบาล เมื่อวันที่ 27 ม.ค.2555 ในวงเงินต้นรวมที่โอนมา 1,88,305.89 ล้านบาท จากการบริหารหนี้จนถึงวันที่ 31 ม.ค.ที่ผ่านมา รวมเป็นเวลา 7 ปีเต็ม พบว่ายอดเงินต้นล่าสุดอยู่ที่ 844,037.21 ล้านบาท

ทั้งนี้ ในส่วนของยอดเงินที่กองทุนเพื่อการฟื้นฟูฯได้ชำระหนี้ให้กับสถาบันการเงิน และประชาชนที่ถือพันธบัตรออมทรัพย์ฯ ในระยะ 7 ปีที่ผ่านมา คิดเป็น 536,994.78 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นการชำระเพื่อลดยอดเงินต้น 279,968.68 ล้านบาท ขณะที่เป็นการจ่ายดอกเบี้ยในอัตราที่ใกล้เคียงกันคือ 257,014.95 ล้านบาท และจ่ายเป็นค่าบริหารจัดการหนี้ 11.15 ล้านบาท จากภาระดอกเบี้ยจ่ายดังกล่าว ทำให้ยอดหนี้เงินต้นของหนี้ก่อนดังกล่าวยังคงลดลงไปได้ไม่มากนัก และในการบริหารจัดการหนี้ต้องใช้เวลานานพอสมควรเพื่อชำระหนี้ก่อนนี้ได้ทั้งหมด

สำหรับแหล่งเงินที่กองทุนเพื่อการฟื้นฟูฯนำมาใช้ในการชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ย ตลอด 7 ปีที่ผ่านมาได้มาจาก 3 ทาง คือ 1.เงินส่วนที่เป็นกำไรจากสินทรัพย์ในบัญชีผลประโยชน์ประจำปีของทุนสำรองทางการเงินระหว่างประเทศ โดยได้นำเงินส่วนนี้มาชำระหนี้แล้ว 22,255.68 ล้านบาท 2.เงินที่สถาบันการเงินต้องนำส่งตามกฎหมายส่วนนี้มาชำระหนี้แล้ว 336,026.10 ล้านบาท 3.เงินที่มาจากการบริหารสินทรัพย์ และขายสินทรัพย์ของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูฯที่ได้รับจากการเข้าไปช่วยสถาบันการเงินในช่วงวิกฤติส่วนนี้ได้นำมาชำระหนี้แล้ว 178,713 ล้านบาท

ขณะเดียวกัน แผนการปรับโครงสร้างหนี้และบริหารจัดการหนี้ในปีงบประมาณ 2562 ที่ครบกำหนดชำระคืน 167,532 ล้านบาท กองทุนเพื่อการฟื้นฟูฯได้หารือกับสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะแล้ว โดยมีแผนเพิ่มปริมาณตราสารหนี้ระยะยาวของกองทุนทดแทนตราสารเดิมที่ครบกำหนดและเน้นการออกพันธบัตรอายุ 10 ปี เพื่อลดภาระดอกเบี้ยของภาระหนี้ ฯลฯ ให้สอดคล้องกับประมาณการการเงินรายรับที่สามารถนำไปชำระหนี้ในปัจจุบัน

นอกจากนั้นการออกพันธบัตรอายุยาว 10 ปี ถือเป็นการใช้ประโยชน์จากภาวะอัตราดอกเบี้ยที่ยังปรับตัวไม่สูงมากนักในปัจจุบันเพื่อล็อกต้นทุนการกู้ยืมให้ต่ำลงทำให้อายุคงเหลือเฉลี่ยภาระหนี้ก่อนดังกล่าวของปีงบประมาณปี 2562 ใช้เวลาชำระคืนอยู่ที่ 4.56 ปี เพิ่มขึ้นจากสิ้นเดือน ก.ย.2561 อยู่ที่ 3.74 ปี ตามแผนดังกล่าวคาดว่าจะ ทำให้มีต้นทุน 3.65% ต่อปี รองรับการได้ถอนตราสารได้ตามกำหนดทั้งจำนวน.